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HYRIJE

Qendra Shéndetésore Kutal , Permet  pérkufizohet si gendér shéndetésore fshati, ge
mbulon pak familje. Synimi | detyrés, ka gené pér té realizuar njé projektme standarte
té larta té shérbimit shéndetésor.

Projekti €shté hartuar duke plotésuar té gjitha kérkesat e detyrés s€ projektimit, duke
plotésuar starndartet e kérkuara. Projekti éshté bazuar gjithashtu totalisht né
udhézuesin pér projektimin e gendrave shéndetésore.

Né projektimin e késaj gendre shéndetésore, €shté béré e mundur gé cdo hapésiré té
jeté e shfrytézuar mé sé& miri, duke pasur parasysh té gjithé udhézuesit, pér kapacitetin
e dhomave, numrin e shiretérve, distancat nga mobiljet dhe aparatet mjekésor et.
Gjjithashtu pér kété projekt jané marré né konsideraté edhe kérkesat specifike gé ka
njé gendér shéndetésore , né bazé te konsultimeve té béra me aktorét drejtues.

2. ANALIZA E SITIT

1.1 Vendndodhja

Qendra shendetesore Kutal , Permet  éshté pjesé e, Qarkut te Gjirokastres. Kutal ,
Permet éshté vetém 32.2km , ose 38 min nga gendra e Permetit.

Figura 1.
Ortofoto,
Vendndodhja e
sheshit Kutal
1.2 Gjendja ekzistuese
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2. Figura 2. Pozicioni i sheshit té ndértimit né Ortofoto

Qendra Shéndetésore e Kutal, Permet |, éshté pjesé e Bashkisé s&€ Permetit. Projekti
konsiston né restaurimin e objektit ekzistues, duke ndérhyré né fasadat e démtuara dhe
né rregullimin e tyre me sistemin kapot. Gjithashtu do té ndérhyhet edhe né brendési té
objektit, duke sistemuar edhe hapésirat e brendshme, né bazé t€ manualeve pér
mobilimin e objekteve té destinuara pér shérbime mjekésore.

Né bazé té nevojés dhe té kérkesés gé kané gendrat, éshté béré edhe shtimi apo hegja
e mureve, duke ndérhyré né planimetri dhe duke sistemuar me géllimin gé cdo hapésiré
gé pérdoret té jeté maksimalisht e shfrytézueshme dhe eficiente

mobile: (00) 355 69 208 5185
email: info@infratech.al
adress: Rr. “Besim Imami”, Pallati 12 katésh, Kati i 2-1&, Nr. 13, Tirané, ALBANIA www.infratech.al
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2.1 Azhornimi fotografik

Figura 3. Pozicioni i fotove té sheshit té ndértimit

2.2 PROJEKTI ARKITEKTONIK

Projekti arkitektonik éshté gjysmé | gatshém,
cka do té thoté gé kemi njé planimetri dhe
njé formé té& dhéné té objektit t& gednrés
shendeTesore e cila do té rmovohe’r Né kéto kushte ne vlierésojmé se cilét elemente
duhen rivlerésuar me géllim pérmirésimin e kushtéve dhe té funksionimit & késqj
gendre.

Né kété gendér éshté béré njé riorganizim | hapésirave té brendshmé, duke shtuar dhe
hequr mure, me géllim pérshtatjen e kétyre hapésira né funksion té kérkesave té késqj
gendre.

mobile: (00) 355 69 208 5185

email: info@infratech.al
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Figura 7.

Planimetria e propozuar

2.3 Zonimi funksional

Ndarja e funksioneve t&€ Qendrés Shéndetésore éshté béré né pérputhje me Termat e
Referencés Té Vecanta.

Duke gené se hapésira e kétij objekti shtrihet né njé kat, té gjitha funksionet | ka té
organizuara né katin pérdhe. Ndér hapésirat kryesore jané, dhomat e mjekut, NHS dhe
magazine, aksesi né té cilat mundésohet parahyrja dhe korridori gé ndan flukset e
pérdoruesve.
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Figura 10. Planimetria e propozuar, zonimi funksional

2.4 Planimetrité
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Figura 11. Planimetria e propozuar

Sipérfaget e ambienteve jané vendosur né planimetri duke patur parasysh té gjitha
kérkesat e vecanta té secilés prej tyre. Gjithashtu sipérfaget jané bazuar dhe né Termat
e Referencés t&€ Vecanta. Pér té plotésuar normat pér sipérfaget e nevojshme né kété
objekt t& sherbimit shéndetésor , organizimi éshté béré duke ruajtur né shumicén e
rasteve té njéjtén planimetri, por shpesh dhe duke shtuar ose hequr mure, pér njé
riorganizim t& hapésirave sipas nevojave dhe standarteve.

Dhomat e mjekut jané projektuar duke pasur té gjitha ndicim té€ mjaffueshém natyral
nga njéra ané dhe hyrjien nga ana tjetér. Jané projektuar sipas standartit duke llogaritur
numrin e popullsis€ dhe nevojén pér mjek. Ambijentet jané me ngjyra té& hapuraq,
kryesisht e bardhé, jeshile dhe bojeqgielli, pér té ruajtur sa mé shumé higjenén, dhe nga
ana tjetér efektin psikologjik gé kane ngjyrat si bluja dhe jeshilja ( getési dhe relaks).
Ndricimi artificial éshté | llogaritur t€ jeté sa mé optimal.
Madhésia dhe sipérfagja e dhomave té mjekut dhe e NHS, jané projektuar né pérputhje
me:

e Numrin e parashikuar té popullsisé

e Pérmasat dhe llojin e krevateve pér pacienté

mobile: (00) 355 69 208 5185
email: info@infratech.al

adress: Rr. "‘Besim Imami”, Pallati 12 katésh, Kati i 2—t&, Nr. 13, Tirané, ALBANIA www.infratech.al
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Pérmasat dhe llojin e tavolinés s& mjekut dhe té karriges

Pérmasat e rafteve dhe lavamanéve

Largésiné maksimale dhe minimale t& orendive nga njérti-tjetri

Hapésirén e nevojshme pér té |évizur dhe pér té aksesuar né mnéyré té thjeshté
cdo orendi apo krevat pacienti.

e Kérkesat e vecanta pér pacientét me aftési té kufizuara dhe osé me nevoja té
vecanta.

2.5 Prerje

Né prerjet e béra mund té dallohen qarté dimensionet e hapésirave té brendshme si
dhe kuotat e objektit. Kuota 20.00 eshté marré kuota e soletés sé& dyshemesé dhe kuota
+3.06 fundi i soletés s& tavanit. Shiresat e dyshemesé jané marré né total 18cm dhe
shkelja brenda objektit béhet né kuotén_+0.00 .

N OBIEKTEKZEUTES :

3 2 = 2 S, W o s, e, w0
O et e

3 2
——3. Shtmse betoni C6/10
+—— 4. Hidroi:

izolim

——6. Zhavorr

Figura 13. Prerja A-A
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|— 3. Shirese batom C6/10
— 5 Shtese betoni C 1620
6. Zhavor

7. Toke matyrare

Figura 14. Prerja B-B

2.6 Fasada

Né fasada jepen materialet e pérdorura si dhe kuotat e pérgjithshme dhe té carjeve té
objektit. Fasadat do té realizohen me sistemin Kapot, ndérsa pér designin eé tyre do té
pérdoren ngjyra dhe materiale té cilat pérshtaten me funksionin gé kéto objekte kané.
Dritaret e kateve pérdhe do té paqjisen edhe me rrjeta sigurie metalike.

Suva grafiato
boje hidroplast

Figura
15.
Fasada nga Veriv
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9



INFRATECH.

Figura 16. Fasada nga Jugu

Figura 17. Fasada nga Lindja.

Figura 18. Fasada nga Perendimi .

2.7 Detaje arkitektonike
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SHTRESAT E DYSHEMSE NE TUALET DHE BALLKONE SHTRESAT E MURIT PERIMATRAL

DETAJ | SHKALLES SE JASHTME sh.1:10

Veshis mamed 1=3am  Bazamak shialesh &Xm
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4 . PROJEKTI ELEKTRIK

Ky relacion teknik i sherben objekteve “Qendrat shendetsore Shkoder”.
Sistemet elektrike kryesore dhe ndihmese te perdorura ne kete projekt vijojne si me poshte:

1. Rrjetiifurnizimit me energji elektrike

Rrugekalimet ne objekt

Rrjeti i shperndarjes se fuqise

Rjeti i ndricimit normal dhe te emergjences

Impianti i mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike dhe impianti i tokezimit.
Impianti i detektimit te zjarrit

N o vk wnN

Normat, ligjet dhe rregullat.

4.1 Rrjetii furnizimit me energji elektrike

Si burim furnizimi per secilen gender do te sherbeje piklidhja me kabinen elektrike me te afert te zones
ne fjale. Jane bere llogaritjet e nevojshme per renien e tensionit ne hyrje te objektit te mos kalojne vleren
e 2% kjo sipas modalitetit te kalimit ne tub korrugato nen toke.

Instalimet elektrike jane me mbrojtje nga prekja direkte dhe indirekte, nga mbingarkesat dhe rrymat e
lidhjeve te shkurtera.

4.2 Rrugekalimet ne objekt

Per shperndarjen e energjise por edhe per rrymat e dobta ne objekt jane perdorur instalimet nga toka
duke ju pershtatur dhe arkitektures se objektit.Shperndarja do te realizohet kryesisht ne rrugekalime me
tuba fleksibel dhe kuti shperndarese. Komunikimi nepermjet kutive do te realizohet krysisht me seksione
tubi fleksibel @32, nderkohe ge nga kutia shperndarese ne kutite e celsa-prizave do te realizohet
shperndarja me tub @25 per kabujt e fugise dhe @20 per kabujt e sinjaleve.

4.3 Rrjetii shperndarjes se fugise

a- Qarget Elektrike

Menyra e realizimit te instalimeve elektrike i pershtatet tipologjise se abjektit dhe sipas rastit zhvillohet
ne menyre magjistrale dhe radiale kryesisht ne dysheme . Instalimet elektrike te brendshme
prarashikohen me percjellesa jo perhapes zjarri e me shkalle te ulet ¢lirimi gazrash CElI 20-107 , CEI 20-
22, te futur ne tuba fleksibel plastmasi veteshuares te serise se rende (CEIl 23-82) .

Ne korrespondencen e kalimit ndermjet mjediseve te ndryshme dhe / ose dysheme, te gjitha
tubacioneve duhet te kete te vend te mjaftueshem per te gendruar lirshem dhe pa i dhene mundesi
zjarrit te depertoje duke shmangur ¢cdo mundesi te komunikimit te flakeve ose gazrave.

Te gjitha lidhjet e percjellsave duhet te realizohen nepermjet morsetave me vide. Arkitektura instalatore
parashikon nje sasi e shperndarje celesash e prizash ne ambientet e klasave me nje funksionalitet
optimal e jo te tepruar. Prizat e parashikuara jane nje kombinacion (CEI 23-50 ) i standartit gjerman 16 A
(prize shuko) me ate Italian 10/16 A (prize bivalente), ne pershtatje me kerkesat e paisjeve te perdorura
normalisht ne vendin tone. Mbrojtja e personave nga rreziku i aksidentimit nga rryma elektrike sigurohet

mobile: (00) 355 69 208 5185
email: info@infratech.al
adress: Rr. "‘Besim Imami”, Pallati 12 katésh, Kati i 2—t&, Nr. 13, Tirané, ALBANIA www.infratech.al
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nga percjellsi i tokes PE ge shogeron te gjithe instalimin, si dhe nga dispozitivi diferencial i vendosur para
cdo linje dalese nga kuadri per shperndarije.

4.4 Rrjeti i ndricimit normal dhe te emergjences

Ndricimi i pergjithshem i shkalleve dhe korridoreve komandohet me ane te butonave ku pikat e
komandimit jane pozicionuar ne ambiente te tilla ku ka akses vetem stafi i shkolles dhe jo nxenesit. Kjo
per arsye te eleminimit te mundesise se fikje/ndezjeve te pakontrrolluara nga ana e nxenesve. Ndricimi
i brendshem i koridoreve eshte ne perputhje me normen europiane EN 12464-1/2002 .

Per ndricimin emergjent:

-Antipanik: Duke patur parasysh rendesine e onjektit si dhe numrin e larte te personave ne te eshte
parashikuar ndricim emergjent ne secilin ambient te shkolles. Keta ndricues jane te pajisur me kit baterie
te brendshme me kohembajtie minimale lore (Kohe e mjaftueshme per tu realizuar evakuimi i gjithe
shkolles). Ndricuesit e perdorur jane me llampa LED max 8 W.

Brenda ambienteve te tjera ndricimi do te realizohet me pulsante/celsa ne hyrje te ambientit ne krahun
e djathte ne lartesi 1.2m. Perjashtohen ketu ambientet e tualeteve ku per arsye higjenike ndricimi i ketyre
ambienteve do te realizohet me sensore levizje 3602 te montuar ne tavan referuar planimetrise se
objektit.

Reflektimi i siperfageve —standart: tavani 70%, muret 50 %, dyshemeja 20%.

Specifikimet e ambjenteve : referuar EN12464-1
Minimumi mesatar i ndricimit Em / indikatori ngjyres Ra / lartesi te planit referues:

Ambientet e tjera: 300 Lux/ 80 / 0,80 m
Korridor : 100 Lux / 40 / 0,00m
Shkallet : 150 Lux / 40 / 0,80m
Dhomat teknike : 200 Lux / 60 / 0,80m
Tualetet, dushet : 100-150 Lux / 80 / 0,80m

4.5 Impianti i mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike dhe impianti i tokezimit

Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike eshte bere per klasen e pare te mbrojtjes me siguri 99 %.
Percjellesat e zbritje po ashtu | pershtaten klases se pare te mbrojtje me distance respective nga njeri
tjetri 10 m. Per secilin nga percjellesit e zbritjes eshte parashikuar nje shkeputes per matjen e rezistences
se tokezimit. Per realizimin e kuntureve ne catine e objektit eshte perdorur shufer me diameter D8 mm
si dhe ne intervale te caktuara jane vendosur shtica me lartesi 1m mbi niveilin e konturit perimetral.
Per realizimin e tokezimit te mbrojties do te perdoret nje kontur perimetral i zhvendosur 1.5m nga pllaka
e bazamentit te godines me shirit Zn30x3.56mm .Si tokezues natyror mund te shfrytezohet edhe
armatura e pllakes se bazamentit te godines. Duke patur parasysh territorin si dhe largesin jo te
mjaftueshem per te realizuar dy tokezime te ndara ai i punes nga ai i mbrojties do te perdoren ky tokezim
per te dy gellimet.Ky tokezim duhet te siguroje nje vlere rezistence me te vogel se 2ohm ne cdo periudhe
te vitit ne te kundert do te behen matjet faktike ne terren dhe do te shtohen elektroda vertikale ose
horizontale shtese per te arritur vleren e deshiruar.

mobile: (00) 355 69 208 5185

email: info@infratech.al

adress: Rr. "‘Besim Imami”, Pallati 12 katésh, Kati i 2—t&, Nr. 13, Tirané, ALBANIA www.infratech.al
17



INFRATECH.

4.6 Impiantii detektimit te zjarrit

Sistemi pérbéhet nga dedektoré automatiké té tymit dhe nxehtésisé. Sistemi éshté konvencional gé do
té thoté qé né rast zjarri dhe defekti cdo zoné sinjalizon vecmas te centrali gé ndodhet né dhomén e
sigurisé né katin pérdhe . Sistemi gendror sinjalizon rastet né ményré optike dhe akustike .

Aktivizimi i dedektorit manual gé ndodhet prané stacionit gendror té sinjalizimit té zjarrit shkakton
menjéhere alarm nga sirenat.

Sistemi i dedektimit te zjarrit éshté i paisur me njé bateri pér autonomi pér 24 oré pér njé funksionim té
ploté pér té gjithé sistemin (24 oré sistem i dedektimit té zjarrit dhe 1 oré alarm ) . Detektorét e zjarrit
lidhen me kabllo sipas fabrikatit té cilat do té instalohen vecmas nga té gjitha instalimet e tjera né tuba
ose kanalina.

Kabllot pér paisjet e alarmit jané rezistenté ndaj zjarrit per 90 minuta , komponentet e suportit te
kabllove (morsetat) jané rezistenté ndaj zjarrit per te njejten kohé . Nuk lejohet ge te instalohen sisteme
suporte kabllosh, komponente, paisje kabllosh e me radhe, te cilat kane nje rezistence me te vogel ndaj
zjarrit se vete kabllot.

4.7 Normat, ligjet dhe rregullat

Karakteristikat e pajisjeve, komponentéve dhe materialet e nevojshme pér té pérfunduar punimet, duhet
te jené né pérputhje me karakteristikat e treguara ne kete dokument, duke respektuar ligjet, rregulloret
dhe normativat (CEE, UNI, EN, ISO, INAIL, CEl).

Té gjitha pajisjet, komponentét, materialet duhet te jene te reja dhe me cilésine mé té miré né treg, te
prodhuara dhe pérpunuara nga njé profesionist i pérshtatshem. Te jené té destinuara per sherbim dhe
karakteristikat e performancés se kerkuar té jene te larta.

Té gjitha materialet dhe furnizimet té jene te pajisura mundésisht me shenjén e cilésisé né pérputhje me
UNI EN ISO 9001 dhe / ose produkte té certifikuara nga organizata, dhe , ndonése té dobishme, kané CE
shénuar sipas Direktivave te KE 392/89, té ndryshuar, dhe té jené né pérputhje me dispozitat e dekretit
legjislativ Nr 81/2008 né lidhje me siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit té vendosura nga Direktiva.

Makinat dhe pajisjet qé ju planifikoni té pérdorni do té jené né pérputhje me Direktivén 89/392 EEC dhe
91/368 // EEC, e ndryshuar, pra furnizimet e pajisjeve dhe kérkesat themelore té pércaktuara né dekretit
legjislativ nr. 81 / 2008.

Ky dokument permban kérkesat rregullatore "preferenciale" (standardet evropiane) dhe standardet “te
aplikueshme" (standardet e kombeve té tjera).

Né rast té mospérputhjes, mospérputhja dhe/ose e kundérta, jané té paraqitura, sipas rendit: standardet
kombétare, standarteve europiane, standardet e tjera.

Nése nuk ka pasur standardet kombétare né lidhje me ndonjé prej impianteve té parashikuara, apo ishin
té mangét né lidhje me karakteristikat e performances ge kerkohen do te perdoren standartet europiane
ose te vendeve te tjera.

Materialet qé jané instaluar né objekt plotésojné kushtet apo kané certifikatat e méposhtme:

UNI-EN-ISO 9000 - "Rregullat referuar kushteve te pergjithshme per kualitetin dhe sigurine ( ose
garancine ) e kualitetit. Kriteret e pérzgjedhjes apo pérdorimit ".
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UNI-EN-ISO 9001 - "Sistemet e cilésisé. Kriteret pér sigurine ( ose garancine ) e cilésisé né projektimin,
zhvillimin, prodhimin, instalimin dhe asistencen".

UNI-EN-ISO 9002 - "Sistemet e cilésisé. Kriteret pér sigurine ( ose garancine ) e cilésisé né prodhimin dhe
instalimin".

UNI-EN-ISO 9003 - "Sistemet e cilésisé. Kriteret pér sigurine ( ose garancine ) e kontrolleve té cilésisé dhe
testeve pérfundimtare".

Normat dhe rregulloret né sektorin e energjisé elektrike sipas IEC, EN:

EN 12193 - "Ndricuesat, ndricimi - Ndricimi i ambienteve sportive".

EN 12464-1 - "Ndricuesat, ndricimi - Ndricimi i ambienteve te brendshme te punes".

EN 12464-2 - "Ndricuesat, ndricimi - Ndricimi i ambienteve te jashtme te punes".

EN 12665 - "Ndricuesat, ndricimi - Kriteret baze per specifikimin e kerkesave lidhur me ndricimin".
EN 13201 - "Ndricimi rrugor".

EN 15193 - "Performanca energjitike e godines. Kerkesat energjitike per ndricimin".

EN 15232 - "Performanca energjitike e godines. Impakti i automatizimit, kontrrollit dhe menaxhimit

ne nje ndertese".

EN 1838 - "Aplikime te ndricimit. Ndricimi i emergjences".

EN 50160 - "Karakteristika e tensionit per energjine e furnizuar nga distributori publik ( OSHE) ".
EN 50171 - "Sistemi gendror i furniimit".

EN 50172 - "Sistem i ndricimit te evakuimit".

EN 50174-2 - "Instalimiikabujve".

EN 50272 -1 - "Kerkesat ne lidhje me sigurine per baterite BACK-UP, dhe instalimi i baterive". Part 1
EN 50272-2 - "Kerkesat ne lidhje me sigurine per baterite BACK-UP, dhe instalimi i baterive". Part 2

EN 50464-1 - "Transformatoret 3 fazore 50Hz te zhytur ne vaj, nga 50kVA deri ne 2500kVA me tension
maksimal 36kV".

EN 50541-1 - "Transformatoret 3 fazore 50Hz te thate, nga 100kVA deri ne 3150kVA me tension
maksimal 36kV ".

EN 55015 - "Limitet dhe metodat e matjes se distrubancave te ndricimit dhe pajisjeve te ngjashme".
EN 61100 - "Klasifikimi i izolimit te lengjeve bazuar ne piken e ndezjes dhe vleren neto kalorifike".
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HD 639 S1/A2 - "Pajisje elektrike. Pajisje e rrymave te mbetura pa mbrojtjen nga mbirrymat te integruar,
per perdorim residencial dhe te ngjashem".

IEC 60034-1 - "Pajisje elektrike te rrotullueshme (Motorra). Vlersimi dhe performanca". Part 1
IEC60038 - "Standarti IEC ne lidhje me tensionin".
IEC 60050-191 - "Fjalori elektroteknik internacional. Siguria dhe kualiteti i furnizimit".

IEC 60050-601 -  "Fjalori elektroteknik internacional. Prodhimi, transmetimi dhe shperndarja e
energjise".

IEC 60068-2-30 - "Testime mjedisore".

IEC 60071-1 - "Kordinim iizolacionit".

IEC 60076-1 - "Transformatoret e fugise. Te pergjithshme". Part 1

IEC 60076-11 - "Transformatoret e fugise. Te thate". Part 11

IEC 60076-12 - "Transformatoret e fugise. Guida e transformatorve te thate". Part 12

IEC 60076-2 - "Transformatoret e fugise. Rritja e temperatures per transformatoret e zhytur ne vaj".
Part 2

IEC 60076-5 - "Transformatoret e fugise. Aftesia per ti gendruar lidhjeve te shkurtra". Part 5
IEC 60076-6 - "Transformatoret e fugise. Reaktoret". Part 6

IEC 60076-7 - "Transformatoret e fugise. Guida e transformatorve te zhytur ne vaj". Part 7

IEC 60204-1 - "Siguria e pajisjes. Kerkesa te pergjithshme". Part 1

IEC 60204-11 - "Siguria e pajisjes. Kerkesa te pergjithshme ne tension te lart mbi 1000V". Part 1

IEC 60255-151 - "Relete e matjes dhe pajisjet e mbrojties. Kerkesat funksionale per mbrojtien nga
mbi/nen rrymat". Part 151

IEC 60269-1 - "Siguresat ne tension te ulet. Kerkesa te pergjithshme". Part 1
IEC 60269-2 - "Siguresat ne tension te ulet. Kerkesa shtese lidhur me perdorimin e siguresave". Part 2

IEC 60269-6 - "Siguresat ne tension te ulet. Kerkesa shtese per siguresat per mbrojtien e sistemeve
fotovoltaike". Part 6

IEC 60282-1 - "Siguresat ne tension te larte. Siguresat per limitimin e rrymes". Part 1

IEC 60296 - "Lengjet per aplikime elektroteknike. Vaji mineral per izolimin e transformatorve dhe
celave".

IEC 60364-1 - '"Instalimet elektrike ne tension te ulet. Parimet themelore, vlerésimi i pérgjithshém

karakteristikat, pérkufizimet". Part 1
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IEC 60364-4-41 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Mbrojtia nga renia ne tension". Part 4-41
IEC 60364-4-43 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Mbrojtia nga mbirrymat". Part 4-43

IEC 60364-5-52 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Selektimi dhe furnizimi i pajisjeve. Sistemi i
lidhjeve". Part 5-53

IEC 60364-5-53 - '"Instalimet elektrike ne godina. Selektimi, furnizimi, izolacioni, kygja / ¢kygja, dhe
kontrrolli i pajisjeve". Part 5-54

IEC 60364-5-54 - '"Instalimet elektrike ne tension te ulet. Selektimi dhe furnizimi i pajisjeve elektrike.
Tokezimi dhe percjellsi PE". Part5-54

IEC 60364-5-56 - '"Instalimet elektrike ne tension te ulet. Selektimi dhe furnizimi i pajisjeve elektrike.
Siguria". Part 5-56

IEC 60364-6 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Verifikimi". Part 6

IEC 60364-7-710 - "Instalimet elektrike ne godina. Kerkesat per instalime speciale. Ambiente
mjekesore". Part 7-710

IEC 60364-7-718 - '"Instalimet elektrike ne tension te ulet. Kerkesat per instalime speciale. Objekte
komunale dhe vende pune". Part 7-718

IEC 60364-7-729 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Kerkesat per instalime speciale. Operimi dhe
mirbajtia e rrugeve". Part 7-729

IEC60529 - "Shkalla e mbrojties bazuar ne karkasat ( Kodi IP ) ".
IEC60570 - "Sistemi i furnizimit te ndricuesave".

IEC 60598-1 - "Ndricuesat. Kerkesa te pergjithshme dhe testime". Part 1

IEC 60598-2-22 - "Ndricuesat. Kerkesa te vecanta. Ndricuesat per ndricimin e emergjences".
IEC60617-DB - "Simbolet grafike per skema".

IEC 60664-1 - "Kordinimi i izoloacionit ne sistemet e tensionit te ulet. Pricipe, kerkesa dhe testime".
Part 1

IEC 60831-1 - '"Kapacitoret e tipit vete-rregullues per sistemet AC deri ne 1kV. Te pergjithshme,

performaca, testimi dhe klasifikimi, kerkesa lidhur me sigurine, guide per instalimin dhe operimin e tyre".
Part1

IEC 60870-5-101 - "Sistemet e telekontrrollit". Part 5-101
IEC 60896-21 - "Baterite acide stacionare. Metodat e testimeve". Part 21

IEC 60898-1 - "Pajisje elektrike. Automate per mbrojtien nga mbirrymat per intalime rezidenciale dhe
te ngjashme. Automate per operim ne rrjetin AC". Part 1
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IEC 60898-2 - "Automate per mbrojtien nga mbirrymat per intalime rezidenciale dhe te ngjashme.
Automate per operim ne rrjetiat AC dhe DC". Part 2

IEC 60947-1 - "Celsa ne tension te ulet. Rregulla te pergjithshme". Part 1
IEC 60947-2 - "Celsa ne tension te ulet. Automatet". Part 2

IEC 60947-3 - "Celsa ne tension te ulet. Celsa, seksionues, celsa ndares dhe njesi te kombinuara
siguresash". Part 3

IEC 60947-4-1 - "Celsa ne tension te ulet. Kontatoret dhe inverterat. Kontrrollerat dhe starterat me
gjysmepercues AC". Part 4-2

IEC 60947-8 - "Celsa ne tension te ulet. Njesite e kontrrollit te ndertuara mbi mbrojtien termike per
makinerite rrotulluese". Part 8

IEC 61000-2-12 -  "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Nivelet e lejuara per distrubancat ne
frekuenca te ulta ne rrjetin publik te tensionit te mesem". Part 2-12

IEC 61000-2-2 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Nivelet e lejuara per distrubancat ne
frekuenca te ulta ne rrjetin publik te tensionit te ulet". Part 2-2

IEC 61000-2-4 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Nivelet e lejuara per distrubancat ne
frekuenca te ulta ne impiante industriale". Part 2-4

IEC 61000-3-11 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Limitet e ndryshimit te tensionit, luhatjet
e tensionit ne rrjetin publik te tensionit te ulet. Pajisje me rryme <75A". Part 3-11

IEC 61000-3-12 -  "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Limitet e harmonikave te rrymes te
prodhuara nga pajisje te lidhura ne rrjetin publik te tensionit te ulet me rryme nga >16A deri ne <75A
per faze". Part 3-12

IEC 61000-3-2 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Limitet e harmonikave te rrymes te
prodhuara nga pajisje te lidhura ne rrjetin publik te tensionit te ulet me rryme <16A". Part 3-2

IEC 61000-3-3 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Sinjalet ne instalimet ne tension te ulet.
Niveli i emetimeve, bandat e frekuences dhe nivelet e distrubancave elektromagnetike". Part 3 Section
8

IEC 61000-4-15 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Teknikat e testimit dhe matjes. Matesi i
luhatjeve. Specifikime funksionale dhe dizenjimi". Part 4-15

IEC 61000-4-30 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Teknika testimi dhe matje. Metoda te
matjes te kualitetit te fuqise".

IEC 61000-4-7 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Teknika testimi dhe matje. Guida e
pergjthshme per harmonikat dhe nderharmonikat matje dhe instrumentim, per sistemin e furnizimit
dhe pajisjet e lidhura ne te". Part 4-7

IEC 61009-1 - "Automate te rrymave te rrjedhese me mbrojtie nga mbirrymat te integruar per
perdorim rezidencial dhe te ngjashem (RCBOs). Rregulla te pergjithshme". Part 1
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IEC 61131-3 - " Kontrrollera te programueshem. Gjuhet e programimit". Part 3

IEC61140 - "Mbrojtia nga shoku elektrik. Aspekte te zakonshme per instalimet dhe pajisjet".
IEC 61347-1 - "Transformatore ndricimi. Kerkesa te pergjithshme dhe per sigurine". Part 1

IEC 61347-2-... - "Transformatore ndricimi. Kerkesaa specifike". Part 2-...

IEC 61439-1 - "Celsa ne tension te ulet dhe asemblimi i tyre". Part 6

IEC 61547 - "Pajisje per ndricimin e pergjithshem. Kerkesa te imunitetit nga pajtueshmeria
elektromagnetike (EMC)".

IEC 61800-3 - "Sistemet e kontrrollit te shpejtesise. Kerkesat e pajtueshmerise elektromagnetike dhe
metoda specifike testimi". Part 3

IEC 61869-1 - "Transformatoret e matjes. Kerkesa te pergjithshme". Part 1

IEC 61869-2 - "Transformatoret e matjes. Kerkesa shtese per transformatoret e rrymes". Part 2

IEC 61869-3 - "Transformatoret e matjes. Kerkesa shtese per transformatoret e tensionit". Part 3
IEC 61869-4 - "Transformatoret e matjes. Kerkesa shtese per transformatoret e kombinuar". Part 4
IEC 61936-1 - 'Instalime fugie ge kalojne 1kV ne rrjetin AC. Rregulla". Part 1

IEC62034 - "Sisteme te testimit automatik per ndricimin e daljes te furnizuar me bateri".

IEC 62040-1 - "UPS. Kerkesa te pergjithshme dhe te sigurise per UPS-t". Part 1

IEC 62040-2 - "UPS. Kerkesa per pajtueshmerine elektromagnetike". Part 2

IEC 62040-3 - "UPS. Metoda e specifikimit te performances dhe kerkesa lidhur me testimin". Part 3
IEC 62305-2 - "Mbrojtia kundrejt shkarkimeve atmosferike. Menaxhimi i riskut". Part 2

IEC 62305-3 - "Mbrojtia kundrejt shkarkimeve atmosferike. Demtime fizike te struktures dhe demtime
ne jete". Part 3

IEC 62305-4 - "Mbrojtia kundrejt shkarkimeve atmosferike. Sistemet elektrike dhe elektronike pa
struktura". Part 4

IEC 62493 - "Vlerésimi i pajisjeve té ndricimit né lidhje me ekspozimi njerézor ndaj fushave
elektromagnetike".

IEC62606 - "Kerkesa te pergjithshme per pajisjet e dedektimit te harkut elektrik".
IEC/PAS 62717 - "Modulet LED per ndricimin e zakonshem. Kerkesat e performances".
IEC/TR61641 - "Celsa ne tension te ulet dhe asemblimi i tyre. Guide per testimin nen kushtet e nje

harku pershkak te ndonje defekti te brendshem".
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IEC/TR 62655 - "Tutorial dhe guide aplikimi per siguresat ne tension te larte".
IEC/TS 60479-1 - "Efektiirrymes mbi geniet njerzore dhe kafshet. Aspekte te pergjithshme". Part 1
ISO 12100 - "Siguria e makinerive. Principe te pergjithshme per projektimin. Vleresim i rriskut dhe

reduktim i rriskut".

ISO 13849-1 - "Siguria e makinerive. Principe te pergjithshme per projektimin". Part 1

ISO 14001 - "Sistemet e Menaxhimit Mjedisor. Specifikime me guide perdorimi".
ISO 23570-2 - "Sistemi i automatizimit industrial dhe integrimit". Part 2

ISO 23570-3 - "Sistemi i automatizimit industrial dhe integrimit". Part 2

ISO 23601 - ‘"Identifikimi i sigurise. Shenjat e planit te daljes dhe evakuimit".
ISO50001 - "Sistemiimenaxhimit te energjise. Kerkesa dhe guide perdorimi".
ISO 9001 - "Sistemi i menaxhimit te kualitetit. Kerkesa".

Normat dhe rregulloret né sektorin e energjisé elektrike sipas CEl :

CEl 0-2 - "Udhézues pér pércaktimin e dokumentacionit té projektit té sistemeve elektrike".
CEl11-1 - "Impiante elektrike me tension me te madh se 1 kV AC”.

CEl 11-27 - "Puna né sistemet elektrike."

CEl EN 60445 - "Parimet themelore té sigurisé pér ndérfagen njeri-makingé, per etiketimin dhe

identifikimin - Identifikimi i terminaleve té pajisjeve dhe terminaleve pércuese te pérshkruar dhe
rregullat e pérgjithshme pér njé sistem alfanumerik".

CEl 64-12 - "Udhézues pér zbatimin e sistemit té tokézimit te ndértesave pér banim rezidencial dhe
perdorim tjeter".

CEl 64-14 - "Udhézues pér verifikimin e impianteve elektrike te perdorshme".

CEl 64-57 - "Ndértimi pér banim rezidencial dhe terciar - Udhézues pér integrimin e sistemeve
elektrike te perdorshme dhe pér pérgatitjen e impianteve ndihmése, telefonit dhe té transmetimit te te
dhénave né ndértesat - Pajisje te vogla te prodhuara per shperndarje".

CElI64-55 - "Udhézues périntegrimin e pérdoruesve té sistemeve elektrike dhe ofrimin e impianteve
ndihmése pér hotelin".
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CEI EN 60439-3 (17-13 /3) - "Aparaturat e mbrojtjes dhe manovrimit per tensione te ulta ( kuadrot e
tensionit te ulet ) Pjesa 3: Kérkesa té vecanta pér pajisjet e mbrojtjes dhe manovrimit té destinuara pér
t'u instaluar né vende ku persona té pakualifikuar kané akses pér pérdorimin e tyre — Kuadrot e
shperndarjes".

CEI EN 62305 - "CEI 81-10 Mbrojtja nga rrufeja".
CEl 79-3 - "Rregullorja teknike per impiantet kundra vjedhjes, nderhyrjes dhe kundra agresionit”.

CElI23-51 - "Kérkesat pér ndértimin, verifikimin dhe testet e paneleve té shpérndarjes pér instalimet
fikse shtépiake dhe té ngjashme".

CEI20-19/1 - "Kabllo me izolim té vlerésuar per tension ge nuk i kalon 450/750 V".

CEI20-19/4 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot
fleksibél".
CEI20-19/9 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot

unipolare pa veshje guajn, per instalim fiks, me nivel te ulet clirimi tymi, gazesh toksike dhe gérryes".

CEI20-19/10- "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot
fleksibél EPR te izoluar dhe mbéshtjellje me pérbérje poliuretani”.

CEI20-19/ 11 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750V - kabllot
fleksibél me izolim EVA".

CEl 20-19/ 12 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot
fleksibél EPR rezistent ndaj ngrohjes".

CEl 20-19/ 13 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot
me njé dhe shumé fije, te izoluar dhe te perdredhur".

CElI 20-19/ 14 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot
pér aplikimet me kérkesa te larta té fleksibilitetit".

CEl 20-19/ 16 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot
rezistente ndaj ujit me veshje guajn polikloropreni ose mbéshtjelle tjetér ekuivalente sintetike".

CEl 20-20 - "Udhézues pér pérdorimin e kabllit né tension té ulét".

CEI20-20/1 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - Kérkesa
té pérgjithshme".

CEI 20-20 /3 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllo
pa veshje guajn pér instalime fikse".

CEI 20-20 /4 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllo
me veshje guajn pér instalime fikse".

CEI20-20/5 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot
fleksibél".
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CEI20-20/9 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V — kabllo
pa veshje guajn per instalim ne temperature te uleta”.

CEI 20-20/ 12 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - Kabllot
fleksibel rezistent ndaj ngrohjes".

CEI 20-20/ 14 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - Kabllot
fleksibél me veshje guajn dhe izolim me njézet komponime termoplastike i pahalogjenizuar".

CEI-UNEL 35026 - "Kabllot elektrike me izolim elastomeric ose termoplastik dhe mineral izolues per
tension nominal jo me shume se 1000V ne rrymé alternative AC dhe 1500 V né rrymé te vazhduar DC".

CElI 20-20/ 67 - "Udhézues pér pérdorimin e kabllove 0.6 / 1 kV".

Rregullat specifike elektronike:

CEl 83-2 (EN 50090-2-1) - "Sisteme elektronike pér shtépi dhe lokale (HBES). Pjesa 2.1 Sistemi
Pérmbledhje: Architecture".

CElI 83-3 (EN 50090-3-1) - "Sisteme elektronike pér shtépi dhe lokale (HBES). Pjesa 2.1 Aplikime, hyrje

n

5. Relacioni Teknik per Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpetimi pérmban

MBESHTETJA LIGJORE DHE NORMATIVE

Projekti pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi i objektit “ Rikonstruksion i Qendrave Shendetsore dhe
Ambjenteve per Rajonin e Shkoderes éshté realizuar né bazé té standarteve dhe normave lokale si
dhe ato té vendeve té Komitetit Europian .Sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit respekton té gjitha kérkesat
e detyrushme shtetérore qé kané té béjné me normat dhe standartet qé jané né fuqi aktualisht né
Shqipérisi dhe normat Europiane.

.Ligjet, rregulloret normat dhe standartet e pérdorura né kété projekt jané paraqitur né vijm:.

Ligji nr 152/2015 "Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit " Rregullore"Mbi masat e mbrojtjes

kundra zjarrit né projektin e ndértesave té cdo lloji "

Vendim nr 162. date 19.4.1965 e ripunuar per,pranimin administrimin e dokumentacionit teknik dhe
grafik té projektit té mbrojtjes nga zjarri dhe pér shpétimin dhe |éshimin e aktave teknike.

Udhezim i Ministrit te Puneve te Brendeshme nr.425 date 24.7.2015 “Per pranimin, administrimin e
dokumentacionit teknik dhe grafik te projektit te mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin dhe leshimin e
akteve teknike”;

EN 13501 Fire classifications of construction products and building elements (all parts) .

EN 2 Classification of fires. .

EN 1838 Lighting applications — Emergency lighting.

NFPA 10 Standart for Portable Fire Extinguishers ,2010 edition .

EN 3-7 Portable fire extinguishers.Characterisitic , performance requirments and testes.
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> BSB2 Fire Safety-Deelling houses- Volume 1 etj

5.1 Pjese e Relacionit té Projektit Arkitektonik

Pershtatja e kondicioneve urbanistike té objekteve rezulton si me poshte . Objektet jané godina
egzistuese ne pergjithsi 1 katéshe dhe né kété grupim vetém ajo e Repsit éshté 2 katéshe , te cilat
funksionojné si Qendera Shendetsore. Objektet do té kryej prape funksionin e Qéndrave Shéndetsore
, edhe mbas rikonstruksionit, késhtu sic u pérménd mé sipér kéto objeckte do te jené plotésisht né
funksion té popullatés. Pavarsisht nga kjo nga inspektimii béré u pa se sistemi i Mbrojtjes nga Zjarri né
kéto objekte éshté inegzistent Prandaj qé kéto godina té mos rrezikohen nga zjarri dhe té ruajné dhe
godinat pérreth , né pérshtatje dhe me normat e PMNZSH-sé duhet tu shtohet sistemi i Mbrojtjes nga
zjarri dhe me shuars portabel. Né bréndési té ndértesave ku aksesi pér lévizje éshté mé i vogél jané
marré masat gé mbrojtja nga zjarri té mund té kryehet nga veté punonjsit duke pérdorur shuarsit me
pluhur, bombulat té vendosura né vende té dukshme dhe té kollajshme pér tu kapur. Ndérsa pérsa i
pérket forcave zjarrfikése té cilat vijné né ndihmé ju krijon mundési dhe rrugé kalimi jo vetém jashté
objektit por edhe brénda tij Né katin 0.00 kemi njé deré gé komunikon me ambjentin jashté gé éshté
dhe dera géndrore direkt me hollin gjérésia e sé cilés éshté 105 cm. Konstatojmé se konstruksionet e
ndértesave jané me strukturé ndértimore té padjegshme , konstruksion mur tulle me kollona beto arme
gé lidhen me traré beton arme , ndarjet me mur tulle ose kartonxhes.Nga ana strukturale éshté objekt i
pa djegshém ndérsa materialet brénda jané me djegje relativisht t& moderuar por ka edhe elementé qé
duhen vlersuar pér djegjen e tyre té shpejté .

Kerkesa te vecanta per godinen dhe lidhjen me objektet per rreth

Objektet egzistuese te cilat sherbejné si Qéndera Shéndetsore né fshatrat e Rajonit té Shkodrés
né lidhje me vendndothjen si dhe me objektet qé ato ka prané respekton distancat e duhura
arkitektonike dhe urbanistike si dhe krijon nje impakt pozitiv né lidhje me zonén ku gjéndet kéto godina
, té gjitha objektet ge kufizohen me objektin ne fjale nuk rrezikohen nga zjarri per shkak te materialeve
apo sherbimeve ge kryen ne mjediset e tyre. Godinat sipas pozicionit ku gjénden respektojné distancat
e sigurise nga zjarri per té gjitha objektet qé jané pérreth saj

Pozicioni i objekteve né njé shésh pérgjithsisht té urbanizuar me rrugé té asfaltuara si dhe egzistenca
e njérés prej rrugéve kryesore té asaj zone éshté i tillé qé krijon rrugé pér levizjen e automjeteve
zjarrfikese si dhe mundési pér tu afruar né distancat e nevojshme per nderhyrje té efektivave zjarrfikés
per shuarjen e zjarreve qé mund té ndothin. Sipas shkalles se gendrushmerise ndaj zjarrit ge kané
ndertesat dhe sherbimeve qé ofrojné kéto Q.Shendetsore jane té té percaktuara né “Rregullorja mbi
masat mbrojtese kundra zjarrit ne projektin e ndertesave te cdo lloji” kéto godina nuk rrezikojné
objektet e tjera rreth saj dhe as nuk rrezikohet prej ketyre objekteve

Konkretisht : Ne ndertesa apo ne periferi te secilit prej objekteve nuk ka aktivitetet apo veprimatari te
tilla si magazinime té materialeve ose lendeve lehtesisht te djegeshme apo shperthyese. Nuk ka rruge te
mbyllura (qorre). Ne rast zjarri automjetet zjarrfikese te shpetimit mund te afrohen dhe veprojne nga
anet kryesore té objekteve .Objekti ndodhet ne nje zone pjesérisht té urbanizuar keshtu per te shkuar
ne objekt ka rruge te rregullt te asfaltuar dhe me gjeresine e duhur per garkullimin e automjeteve .Duke
patur parasysh keto kushte Godina dhe per rrjedhoj dhe infrastruktura per rreth saj plotson kerkesat
per mbrojtjen nga zjarri e shpetimi te percaktuara ne “Rregulloren mbi masat mbrojtese kundra zjarrit
ne projektimin e ndertesave te cdo lloji.

Pjesé e Relacionit Konstruktiv pér MNZSH-né

Qéndrushmeéria ndaj zjarrit e godinés , sipérfaqgja faktike dhe ajo e kérkuar , nga normat e Mbrojtjes
nga Zjarri .
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Objektet qé jané géndra shéndetsore té Rajonit té Shkodrés. Veprimtarité kryesore qé kryehet né kéto
godina jané shérbime mjekésor té pérgjithéshme. .Kéto objekte klasifikohen ne kategorine A dhe E té
rrezikut té zjarrit. Duke patur parasysh kategoriné bejme nje percaktim te mjediseve te objekteve .
Dhoma sherbimi vizitash me mjeké té pérgjithshém .

Sasia e materialeve te djegshme brenda objektit bén qé zjarret eventuale né té klasifikohen té
moderuara dhe djegje té ngadalte. Ndertesat sipas shkalles se gendrushmerise se tyre ndahen ne
pese shkalle gendrushmerie Ne rastin konkret per objektet "Qéndera Shéndetsore " konstruksioni
perbehet nga : Mure rrethues dhe ndarés, tulle . Kollonat mbajtése beton arme . Me kete perberje
té elementeve konstruktive , kjo godiné éshté ndertuar me elemente konstruktive gé plotsojné
kushtet e vendosura nga normat e percaktuara né “Rregulloren mbi masat mbrojtese kundra zjarrit
né projektimin e ndertesave te cdo lloji”.

5.1.1. Pérmbushja e kushteve té Mbrojtjes nga zjarri

Kushtet e mbrojtjes nga zjarri né ndertese duhet te krahasohen me normat e kerkuara, né rastin toné
ato jane té plotsuara pasi :

Grupi faktik i djegshmerise i strukturave té ndertimit dhe i veté nderteses jane té barabarté me ato té
pranuara ne norma.

Kufiri minimal faktik i géndrushmérise ndaj zjarrit i strukturave té ndertimit éshtéi barabarte me kufirin
minimal té géndrueshmerisé pranuar nga norma.

Shkalla faktike e géndrueshmérise ndaj zjarrit e ndértesave éshté e  barabarté me shkallén e
géndrushmérise pranuar nga norma.

5.2 Pjesé e Relacionit Mekanik té MNZSH-sé

5.2.1 Kompletimi me fiksa zjarri portative té dores

Né té gjitha ambjentet e qéndrave shéndetsore , shkalla e rrezikut ndaj zjarrit éshté e njéjté, nivel i ulét
po ashtu dhe kategoria e zjarreve te haméndésuar éshté po e njejté, pasi kudo né kéto ambjente zjarret
do jené té, klasit A dhe E , né materiale té ngurté , té djegshém dhe instalime dhe paisje elektrike. Né
térési duke marré né konsideraté edhe karakteristikat e ndértesés si dhe destinacionin e saj jané
pérdorur subtanca shuarse si mé poshté :

Fikés portabél me pluhur pér ambjentet e bréndéshme té dhomave té qéndrés, né zonén prané hyrjeve

Fikse portabél me anidrid karbonik né ambjente té vecanta té shérbimit (ambjente elektrike , apo
shérbimi etj)

Nga sa mé sipér né kéto objekte éshté pércaktuar pozicioni i fiksave portabel né bazé té standarit EN 3
pesha 6 kg , me aftesi shuarse jo me te ulet se 34A 233 BC dhe fikse zjarri me CO2 do té jené té klasés
113B, EN3, né ambjente té vecanta . Kéto fiksa duhet tétestohen .nga autoritetet e licensuara pér kété
géllim.

Karakteristikat e shuarsit portabel 34 A 233BC dhe CO2 do té jené si mé poshté

Tipi EN3 Tipi EN3
Pesha e cilindrit 8.0 kg 14.9 kg
Materiali i cilindrit  Celik Celik
Pesha e materialit brenda 5 kg 5. kg
Materiali brénda Puder COo2
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Funksionimi né sec 20 sec 17.37 sec
Funksionimi né temperature -20/+60 20/+60
Lartesia 500 mm Diametri 150mm.Spesori 1.6 mm H=751 mm D=137 mm 8 = 2.0 mm

Klasa: A W¥B C D
Bombula kundér zjarrit: v
Bombulé me pluhur PG v v
Bombulé me pluhur (pluhur kundé
zjarrit nga metalli) i . PM ‘/
Bombulé me pluhur (me pluhur
special) P v v
Bombulé me dioksid karboni

(CO2)
Bombulé me ujé
Bombulé me shkumé

5.2.2 EVAKUIMI | PERSONAVE QE MUND TE NDODHEN NE GODINE NE RAST ZJARRI.
Bazuar né té dhénat pér rreziget me té cilat mund té perballen personat ge gjenden ne godine ne
momentin e renies se zjarrit eshte llogaritur evakuimi tyre dhe braktisja e ambjenteve te godines. Largimi
i personave do te behet nga daljet evakuse nepermjet rrugeve evakuse.
Keto dalje duhet te jene me permasa te tilla ge te sigurojne zbrazjen e godines ,si dhe evakuimin e shpejte
te personave ge gjenden ne te pa u demtuar.
Rruget dhe daljet e emergjences duhet te jene ne menyre te tille ge te minimizojne panikun dhe rrezikun
dhe te japin siguri ne rast emergjencash
Drejtimet e evakuimit té personave do té jepen me skema gé do té vendosen prané daljeve té
emergjencés né cdo hyrje-dalje dhe né mjedise té ndryshme,
Tabelat orientuese fosforeshente té vendosura me ngjitje apo té varura do té jené nje udherefyes i qarté
pér braktisjen e mjediseve té rrezikuara né rastin e renies sé zjarrit.
Rruget dhe daljet evakuse do te jene te tilla qe;

v" Personat ge ndodhen brenda godines te largohen brenda kohes se llogaritur si té rrezikshme per

jeten etyre..
v' Te kuptohen qgartésisht drejtimit e tyre, té kené drité natyrale apo ndricim emergjence.
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v" Numri dhe gjerésia e tyre té krijoje mundesine e largimit té personave té pranishem ne vijushmeri
dhe pa panik.

v" Te mos kené ngarkese té materialeve e paisjeve qé behen shkak per pengesa apo bllokime per
levizjen normale drejt pikes sé grumbullimit apo vendit té sigurt.

v' Te mos jene perdorur per shtrimin e siperfageve materiale té rreshqitshme.

5.2.3. Planii evakuimit

Skema e evakuimit duhet te afishohet ne vende te dukshme me ate duhet te njihen te gjithe personat
ge punojne aty.Keto skema paragiten ne flete projekti.

Ne pershtatje me rrezikun e pranishem vendosen disa rregulla te brendeshme , te cilat duhet te behen
té njohura dhe te afishohen ne vende te dukshme se bashku me numrat e telefonave te stacioneve
zjarrfikese.

Trajnimi i personelit eshte nje tjeter kusht i rendesishem i funksionimit te skemes se mbrojtjes nga zjarri.
Me personelin e objektit eshte e nevojshme te behet nje trejnim teorik dhe praktik cdo vit, pér tu dhéne
atyre njohurité e duhura pér rregullat e parandalimit ,pér radhén dhe ményren e veprimit né rast zjarri
dhe pér pérdorimin dhe mirmbaijtjen e pajisjeve dhe sistemeve té instaluara né objekt pér kéte géllim, si
dhe evakuimin e personave gé gjénden brénda mjediseve té saj.

Kartelat e sinjalizimit

Kartelat e sinjalizimit qe i pérkasin kategorise paralajmeruse dhe treguese jane te formatit te
dimensioneve dhe materialit te meposhtem:

e DISTANZA LETIURA (Mt) 4 |6 |10 |16
\/1—'/ A=120x120
= B = 160x160 BASE tmm.) 120 | 160 | 230 | 370
C = 230x230 SIGIA DEIMATERIATL E SPESSORI
D = 370x370 AULMND WCRIGIDO | PVCADESHO AITEZZA (mm.) 120 [ 160 | 230 | 370
A
- 0‘,.11,‘“1“ SIGLA FORMATO A|B|C|D

—
;imbc;li con;ormi DL 493 c;el 14/08/96 - CEE 92/58 - UNI

®ARBKRE
BAAAAA

Kartelat e sinjalizimit qe i pérkasin kategorise vepruese jane te formatit te dimensioneve dhe
materialit te meposhtem :
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SCHEMA DEI FORMATI (mm.)

DIMENSIONE DEI CARTELLI (mm)

\? o DISTANZA LETIURA (Mt) 4 6 ] 10 | 16
= (B:; ;ggg;g BASE (mm) 120 | 160 230 | 370
D = 370x500 AUUMEIO WCHCDO | WCADESNO ALIEZZA (mm.) 145 | 210 | 310 | 500

‘B 5[}_71;.—. an | AD | sIGLA FORMATO A|B |[C|D

Simboli conformi D.L. 493 del 14/08/96 - CEE 92/58 - UNI

ofafajia

_ Hidrant | rkesemeco, FEESRIE  FETRRME FIKESE ME

Ne kete relacion do te jepen tw dhwna dhe llogaritje pwr Rikonstruksionin e Qwndrave Shwndetsore tw
Rajonit te Shkodrws per sistemin Hidro Sanitar ge perfshin furnizimin me uje dhe shkarkimin e ujrave tw
zeza dhe te shiut.

5.3 SISTEMI | FURNIZIMIT TE UJIT SANITAR (I FTOHTE / NGROHTE)

Sistemi i furnizimit me ujé parashikon furnizimin me ujé pér nevojat hidro-sanitare té objekteve, né kété
rast uje té ftohté dhé té ngrohté , si né nyjet sanitare ashtu edhe né paisjet lavamane gé gjenden ne
dhomat e gendres shendetsore . Objektet né fjalé jané egzistues, jané objekte kreysisht njé katésh gé
shérbejnw si Qwndra Shendetsore né Rajonin e Shkodrws .

Furnizimi me uje do te realizohet nga rrjeti publik i komunes apo zones ku janw kwto objekte . Nje
rezerve e ujit sanitar qw llogaritet pwr Qwndrwn Shwndetsore do te granatoje sasinw e ujit ge kwrkohet
per furnizim te vazhdueshem per rreth 24 ore te saj.

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sistemit te furnizimit dhe te
shperndarjes te ujit te ftohte/ngrohte sanitar eshte realizuar duke marre ne konsiderate skemen e
shperndarjes, prurjen nominale per ¢do aparat hidrosanitar, prurjen totale nominale, njekohshmerine e
perdorimit te pajisjeve hidrosanitare, presionin e punes, humbjet gjatesore dhe lokale te presionit si dhe
shpejtesine maksimale te rekomanduar te qarkullimit te ujit.

Nevojat per uje sanitar per godinen jane llogaritur bazuar ne normen europiane EN-806-3 e cila merr ne
konsiderate prurjen totale maksimale te kerkuar (Qta dhe Qtb) bazuar ne numrin e aparateve
hidrosanitare dhe prurjen nominale per ¢do aparat hidro/sanitar. Prurjet e aparateve te vecanta
hidrosanitare jane marre perkatesisht 0.10 I/s per aparatet WC dhe 0.16 |/sek per lavamanet. Per
aparatet ne te cilen parashikohet uji i ngrohte dhe i ftohte eshte konsideruar prurja e nevojshme e nje
fluksi te vetem.

Prurja e projektit Gpr bazuar ne normen EN 806-3 eshte llogaritur e diferencuar bazuar ne tipologjine e
godines dhe pikerisht:

Gta l/sec] 0.5 1.0 15 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 5.0 6.2 7.2 8.4 9.2 10.1 | ...
Gprl/sec] 0.5 1.0 15 1.9 2.2 2.5 2.8 3.0 3.4 3.8 4.1 44 4.6 48 | ...

Bazuar ne prurjen e projektit, diametrii linjave te furnizimit me uje eshte llogaritur mbi bazen e formules:
Qpr=0,785xD2xV
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ku V = eshte shpejtesia e lejuar e levizjes se ujit ne tubacione.

Kjo shpejtesi, per tubacionet e jashtme te furnizimit me uje sanitar eshte pranuar:

Dianretri | tubadonit
Shpegjtesia nax (i sec)

DN 20
10

DN\25
10

DN 32
11

DNAO
11

DNBO
13

DNG3
15

5.3.1 Metodologjia e llogaritjes

Projektimiiimpantit hidrosanitar éshté kryer né bazé té prurjeve maksimale té€ mundshme ose prurjeve
llogaritése, pra né bazé té prurjeve maksimale té aparateve hidrosanitare gé mund té hapen né té
njéjtén kohé. Kéto prurje varen nga numri i aparateve hidrosanitare té instaluar, prurjet njési té tyre,
kohézgjatja e fluksit, frekuenca dhe probabiliteti i pérdorimit.Pér cdo strukture éshté llogaritur nje
prurje

5.3.2 Prurjet nominale

Jané prurjet minimale qé duhen siguruar pér ¢do rubinet dhe aparat hidrosanitar. Tabela e méposhtme
paraget prurjet nominale pér aparatet hidrosanitare normalé dhe presionet minimale pér funksionimin
e tyre.

Tabela 1: Prurjet nominale dhe presionet minimale

Aparate Uié i ftohté (I/s)) Ujé i ngrohté Presioni minima
Lavaman 0.10 0.10 5
Bide 0.10 0.10 5
WC me kaseté 0.10 - 5
Vaské 0.20 0.20 5
Dush 0.15 0.15 5
Lavapijaté 0.20 0.20 5
Lavatrice 0.10 - 5
Lavastovilie 0.20 - 5

5.3.3 Prurjet llogaritése Qll

Quhen ndryshe edhe prurjet e pikut ose prurjet maksimale té mundshme, dhe shérbejné pér
pércaktimin e diametrave té tubave. Llogaritja e tyre béhet analitikisht me anén e faktorit té
njékohéshmérisé, ose grafikisht me anén e diagramave, sipas projekt-normés europiane EN 806-03 dhe
jané té vlefshme pér té gjithé tipet e konsumatoréve té parashikuar nga norma (ne rastin tone “Qwndra
Shwndetsore ”).

Prurjet nominale per rubineta per perdorim sanitar Manati - Lezhe
uje i ftohte [uje i ngrohte|Presionil Numri i|uje i ftohte[Uje i ngrohte

Nr.| Aparatet sanitare (1/s) (1/s) (m k.u) |paisievel (I/s) Gt (1/s) Gt

1 |Lavaman 0.1 0.1 5 3 0.3 0.3

2 |Bide 0.1 0.1 5 0 0 0

3 |Kasete WC 0.1 - 5 1 0.1 0
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4]

®
Lavatrice 0.1 - 5 - - -
0.51/sek
Prurjet nominale per rubineta per perdorim sanitar Rraboshte - Lezhe
uje i ftohte [uje i ngrohte|Presionil Numri i|uje i ftohte[Uje i ngrohte
Nr.| Aparatet sanitare (1/s) (1/s) (m k.u) [paisieve] (I/s) Gt (1/s) Gt
1 {Lavaman 0.1 0.1 5 4 0.4 0.4
2 |Bide 0.1 0.1 5 2 0.2 0.2
3 [Kasete WC 0.1 - 5 2 0.2 0
7 |Lavatrice 0.1 - 5 0 0. 0
Gt=0.8 L/sek
Prurjet nominale per rubineta per perdorim sanitar Reps - Mirdite
uje i ftohte [uje i ngrohte|Presionil Numri i|uje i ftohte[Uje i ngrohte
Nr.| Aparatet sanitare (1/s) (1/s) (m k.u) |paisievel (lI/s) Gt (1/s) Gt
1 [Lavaman 0.1 0.1 5 7 0.7 0.7
2 |Bide 0.1 0.1 5 2 0.2 0.2
3 |Kasete WC 0.1 - 5 2 0.2 0.2
7 |Lavatrice 0.1 - 5 0 0. 0
Gt=1.1 L/sek
Prurjet nominale per rubineta per perdorim sanitar Gjegjan - Puke
uje i ftohte [uje i ngrohte|Presionil Numri i|uje i ftohte[Uje i ngrohte
Nr.| Aparatet sanitare (1/s) (1/s) (m k.u) |paisievel (l1/s) Gt (1/s) Gt
1 [Lavaman 0.1 0.1 5 1 14 1.4
2 |Bide 0.1 0.1 5 3 0.3 0
3 [Kasete WC 0.1 - 5 4 0.4 0
7 |Lavatrice 0.1 - 5 0 0. 0
Gt=2.1 L/sek
Prurjet nominale per rubineta per perdorim sanitar Rec — Malsia e Madhe
uje i ftohte [uje i ngrohte|Presionil Numri i|uje i ftohte[Uje i ngrohte
Nr.| Aparatet sanitare (1/s) (1/s) (m k.u) |paisievel (I/s) Gt (1/s) Gt
1 |Lavaman 0.1 0.1 5 5 0.5 0.5
2 |Bide 0.1 0.1 5 2 0.2 0.2
3 |Kasete WC 0.1 - 5 2 0.2 0
7 |Lavatrice 0.1 - 5 0 0. 0
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Prurjet nominale per rubineta per perdorim sanitar Dedaj — Malesi e Madhe
uje i ftohte [uje i ngrohte|Presionil Numri i|uje i ftohte[Uje i ngrohte
Nr. Aparatet sanitare (1/s) (1/s) (m k.u) | paisieve| (I/s) Gt (I/s) Gt
1 [Lavaman 0.1 0.1 5 5 0.5 0.5
2 |Bide 0.1 0.1 5 1 0.1 0.1
3 |Kasete EC 0.1 - 5 1 0.1 -
7 |Lavatrice 0.1 - 5 1 0.
Gta =0.8 I/sek
Ana e Malit — Shkoder
uje i ftohte |uje i ngrohte|Presioni Numri i|uje i ftohte[Uje i ngrohte
Nr. (1/s) (1/s) (m k.u) | paisievel (l1/s) Gt (1/s) Gt
1 |Lavaman 0.1 0.1 5 4 0.4 0.4
2 |Bide 0.1 0.1 5 2 0.2 0.2
3 |Kasete WC 0.1 - 5 2 0.2 0
7 |Lavatrice 0.1 5 0 0. 0
Prurjet nominale per rubineta per perdorim sanitar Dedaj — Malesi e Madhe
uje i ftohte |uje i ngrohte| Presionil Numri i|uje i ftohte[Uje i ngrohte
Nr. | Aparatet sanitare| (|/s) (1/s) (m k.u) |paisievel (I/s) Gt (1/s) Gt
1 [Lavaman 0.1 0.1 5 5 0.5 0.5
2 |Bide 0.1 0.1 5 1 0.1 0.1
3  |Kasete EC 0.1 - 5 1 0.1 -
7 |Lavatrice 0.1 - 5 1 0.
Prurjet nominale per rubineta per perdorim sanitar Dedaj — Malesi e Madhe
uje i ftohte [uje i ngrohte|Presionil Numri i|uje i ftohte[Uje i ngrohte
Nr. Aparatet sanitare (1/s) (1/s) (m k.u) [paisieve] (I/s) Gt (1/s) Gt
1 |Lavaman 0.1 0.1 5 5 0.5 0.5
2 |Bide 0.1 0.1 5 1 0.1 0.1
3 |Kasete WC 0.1 - 5 1 0.1 -
7 [Lavatrice 0.1 - 5 1 - -
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Gt=0.7 I/sek
Prurjet nominale per rubineta per perdorim sanitar Dajc — Shkoder
uje i ftohte [uje i ngrohte|Presionil Numri i|uje i ftohte[Uje i ngrohte
Nr. Aparatet sanitare (1/s) (1/s) (m k.u) | paisjieve| (I/s) Gt (I/s) Gt
1 |Lavaman 0.1 0.1 5 5 0.5 0.5
2 |Bide 0.1 0.1 5 1 0.1 0.1
3 [Kasete WC 0.1 - 5 1 0.1 -
7 |Lavatrice 0.1 - 5 1 - -
Gt=0.7 I/sek
Ana e Malit — Shkoder
uje i ftohte |uje i ngrohte|Presioni Numri i[uje i ftohte[Uje i ngrohte
Nr. (1/s) (1/s) (m k.u) | paisjevel (1/s) Gt (1/s) Gt
1 |Lavaman 0.1 0.1 5 4 0.4 0.4
2 |Bide 0.1 0.1 5 2 0.2 0.2
3 |Kasete WC 0.1 - 5 2 0.2 0
7 |Lavatrice 0.1 5 0 0. 0
Prurjet nominale per rubineta per perdorim sanitar Velipoje — Shkoder
uje i ftohte |uje i ngrohte| Presionil Numri i|uje i ftohte[Uje i ngrohte
Nr. | Aparatet sanitare| (i/s) (1/s) (m k.u) |paisieve| (1/s) Gt (1/s) Gt
1 [Lavaman 0.1 0.1 5 1 0.5 0.5
2 |Bide 0.1 0.1 5 3 0.1 0.1
3 [Kasete WC 0.1 - 5 2 0.1 -

Meqenese strukturat veprojne si te e vecanta me sistem rezervuaresh dhe pompash te vecanta Llogarisim
pompen e furnizimit me ujé pér cdo ojekt qé éshté 1.5 I/ sek dhe pérsa | pérket llogaritjes sé konsumit
ditor té ujit sanitar duke u nisur nga numri | banoréve péraférsisht dhe nga norma e konsumit té cdo
pacenti qé éshté 10-20 litra / dité , marrim mesatarisht x banoré gjithsej ne kete gender shendetsore ,
pra llogarisim 1 objekt x 50 persona x 10 litra / dite =500 litra ose ~ 0.5 m?3 ujé pér 24 oré per cdo gender
shendetsore 1 katwshe . pra sipas madhesise do jetw 500-1000 litra vendosur jashtw objektit nw mw tw
shumten e rasteve ose 1000 litra ne rastet kur objekti wshtw | madh.

Furnizimi me ujé té ftohté sanitar Furnizimi me ujé té ftohté né rastin e Qendrave-Shendetsore - Fier
behet nga rrjeti egzistues , por megénése né kéto objekte nuk ka urnizimim me uje ne menyre te
vazzhdueshme pa ndérprerje éshté parashikuar njé sasi uji prej 0.5-1 m3 gjaté 24 oréve . Atéhere éshté
menduar nje depozité uji qé furnizohet gofté edhe 1 heré né dité per te siguruar furnizimin né ményré

té vazhdueshme té objektit .
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Pér té siguruar funksionet e mésipérme ky impiant éshté ndértuar né pérputhje me normat teknike té
projektimit dhe éshté i pérbéré ;

Amabjenti teknik , ku vendoset . rezervuri , sistemi i presurizimit dhe autokllava.

rrieti i shpérndarjes hidrosanitar dhe paisjet sanitare . pérfshi dhe rakorderité é ndryshme.

Rezerva ujore . Furnizimi me ujé té ftohté pérfshin lidhjet dhe ményrén e furnizimit me ujé , tubacionet
lidhese , kapaérderdhjen , galizhandét mekanik etj, si dhe gjithé kérkesat pér té siguruar njé funksionim
normal té tij. Uji gé furnizon rezervuaret duhet té kalojé né njé sistem filtrimi dhe pastrimi qéndror
duke siguruar parametrat e nevojshém pér pérdorim higjeno sanitar / sipas normave .

5.3.4 Grupi i pompimit

Ky sistem éshté i pajisur me grup stacioni pompimi dhe do té instalohet sipas kérkesave té projektit, si
njé stacion automatik i pompimit té ujit sanitar deri tek konsumatoret
Sipas skemeés sé zgjedhur, pompat e ujit sanitar duhet té jené té instaluara prané rezervuarit té uijit.

Pompat e ujit jané té fiksuara mbi njé bazament hekuri té galvanizuar me tako prej gome pér té eliminuar
zhurmat gé mund té vijné nga dridhjet gjaté punimeve té pompave. Pjata metalike nuk duhet té lidhet
me themelet apo muret e ndértesés.

Pompat kané manometér, tubacione pér lidhjen me sistemin e ujésjellésit, panel elektrik, sistem
mbrojtjes elektrik, sistem automatik té mbrojtjes termike, dhe sistem kontrolli automatik.

Grupi ka ne perberje panelin elektrik si dhe eshte i pajisur me kolektor zingato thithje dhe shkarkimi,
presostat te presionit te ulet dhe te larte, galexhant elektrik, kuader elektrik per leshimin edhe mbrojtjen.
Ai ka ne perberje rregullatorin elektronik per funksionimin ne menyre te shkallezuar te pompave (
temporizator ), si dhe per mbrojtjen dhe sinjalizimin e mbi/nen tensioneve, si dhe ne rastet e ndrim /
mungese faze ne garkun elektrik.

Grupi eshte i pajisur me valvol sigurie 10 bar. Ai duhet te vendoset ne menyre te tille ge te siguroje para
dhe anash hapsiren e nevojshme per per operacione prove dhe mirembajtje.

Per te evituar rezonancat ose tensionet mekanike per jashtegendersine, duhet te instalohen suporte
mbeshtetes. Rekomandohet te vendosen suporte mbeshtetesedhe tek tubot e kolektoreve te dergimit
dhe te kthimit.

Bazamenti duhet te jete prej betoni dhe mberthimi duhet te kryhet me amortizatore

Cdo pompe eshte e kontrolluar nga nje kuader elektrik indipendent, me lexim te lehtete instrumentave
te matjes dhe sinjalizimit. Karakterisrikat e pompés té furnizimit me ujé té ftohté jané Q=1.3 m3/ h -
7.2 m3/ ore dhe H=15-45 m, nje pompe tek

Autoklava

Autoklave éshté njé paisje e cila montohet prané pompes se ujit sanitar, e cila sherben pér té rritur
presionin e ujit né objekt .

Presioni i ujit mund té ndryshojné gjaté gjithé dités né bazé té konsumit, praniné e ndonjé rrjedhje né
tubacioneve dhe presion né pikén e erogacionit. Né pérgjithési, presioni i ujit éshté njé bar mé pak. Njé
bar (1 km/cm2) mund té ushtrojé presion té mjaftueshme pér té ngritur ujin né njé lartési koloné prej
rreth 10 metra. Rrjedha e ujit mund té jeté e pamjaftueshme dhe e pagéndrueshme né vendet e larta,
né raste té tilla éshté e nevojshme pér té pérdorur njé autoclave.
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Autoklave eshte njé ené nén presion, ku pompa e karikon ate ne baze te takim stakimeve pér té marré
njé presion mé té madh se ai i rrjetit té ujit. Pasi arrihet presioni i deshiruar, pompa fiket dhe sistemin e

mban te karikuar vete autoklava

Materiali i autoklaves eshte pre celiku me karbon , i mbrojtur me nje shtrese epoxidi ne ngjyre blu blu

RAL 5015, e polimerizuar .

Te dhenat teknike jane prezantuar si me poshte :

Presioni max. i punes : 8 bar
Presioni | ngarkimit : 1.5 bar
Kapaciteti : 24 lit
Diametri : 350 mm
Lartesia: 395 mm
Lidhjet : 1”( DN 25)

Rezervuaret e ujit

Rrjeti i shpérndarjes (Tubacionet)

Tubat plastike prej polietileni té dendésisé sé larté (HDPE)

Informacion i pérgjithshém:

Tubat plastike prej polietileni (HDPE) jané me densitet té larté, té pérshtatshme pér
instalime brenda mureve té holla dhe punimeve dekorative né mur. Kéto tuba kané
karakteristikat e méposhtme:

Aftési pér fluks té larté

Rezistencé té larté;

Té pérshtatshme pér aplikime ciklike.

Tubat plastik PP-R

Tub plastik PP-R per sistemin e furnizimit me uje sanitar( te ftohte / ngrohte ) dhe
rakorderite perkatese

Eshte nje tub i bere nga 3 shtresa per presion pune 10,16 dhe 20bar, me koeficient bymimi
0.030mm/m°® C, sipas standartti DIN 8077/78.

Ngjyra klasike jeshile me vija me ngjyre me te erret per se gjati.
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@ esterno mm 20 25 32 40 50 63 75 S0 110

@ interno mm 132 16.6 21,2 26.6 33,2 42 50 60 73.4
Spessore parete mm 3.4 4,2 54 6.7 8.4 10,5 12,5 15 18.3
Peso ka/m 0176 0.27 0,444 0686 1037 1689 2409 3469 504
Contenimento liquido lt/m 0.13 0.21 0.35 0.55 0.86 1,38 196 2,83 4,2

Valvolat

Valvolat jane pajisje te vecanta ge do te perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit. Me ane
te saracineskave mund te ndryshohet madhesia e prurjes ge i jepet pjeses tjeter te tubit ose nderprerjen
e plote te rrjedhjes. Valvolat mund te jene me material bronxi, gize ose celik inoksi. Ato jane te tipit me
sfere ose me porte, me bashkim, me filetim ose me fllanxha.Valvolat sipas menyres se bashkimit me
tubat | ndajme ne lloje: me fllanxhe dhe me fileto.

Valvolat ge perdoren ne nje linje ujesjellesi duhet te perballojne nje presion 1,5 here me teper se presioni
i punes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 bar.

Valvolat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve kimike, peshe
te lehte, mundesi te thjeshte riparimi dhe transporti, jetegjatesi mbi 25 vjecare dhe gendrueshmeri ndaj
goditjeve mekanike.

Ne raste te vecanta me kerkese te projektit ose te supervizorit perdoren edhe kundravalvolat ge jane
valvola te cilat lejojne levizjen e ujit vetem ne nje drejtim. Keto duhet te vendosen ne tubin e thithjes se
pompave apo ne tubin e dergimit te tyre. Gjithashtu ato vendosen ne hyrje te ndertese per te bere
bllokimin e ujit ge futet.

Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje gerniere hapet vetem ne nje drejtim. Ne rast se uji rrjedh
ne drejtim te kundert me ate qe kerkohet, behet mbyllja e saj me ane te ¢ernieres.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas kerkesave
teknike te supervizorit dhe te projektit.

Nje model i valvoles ge do te perdoret se bashku me certifikaten e cilesise, certifikaten e origjines,
certifikaten e testimit dhe te garancise do t'i jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te
vendoset ne objekt.

Valvulat e linjave te ujit me pajisjet sanitare

Saragineskat e lidhjes sé pajisjes duhet té jené prej bronzi té kromuar me kondravalvul né pérputhje me
DIN 3269, DN 15, dhe me karakteristika ndaj zhurmave né pérputhje me grupin | t& DIN 4109, me
certifikaté kualiteti dhe fluks nominal té Klasés A (maksimumi 0,25 L/s), si pajisje individuale gé montohet
né mur.

Elementi operues duhet té jeté prej metali té kromuar.

Pdjisje te tjera te ve¢anta
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Valvula e moskthimit (kondravalvula)

Valvula duhet té instalohet né pjesén e sipérme dhe duhet té jené prej bronzi té kuqg. Karakteristikat ndaj
zhurmave duhet té jené né pérputhje me Grupin | té DIN 4109. Ato duhet té kené certifikaté kualiteti
dhe té jené té izoluara, me kapak mbrojtés, me manikoté té kromuar, dhe fiksuese. Thellésia e instalimit
éshté né 100 mm.

Reduktori i presionit

Reduktori i presionit, instalohet né linjén e ujit té pijshém dhe duhet té jeté né pérputhje , me DIN 1988.
Presioni kontrollohet direkt me membrané. Njesia ka manometra presioni dhe trupi i tij éshté prej bronzi
té kuq.

Filtri i pastrimit me rrjeté

Filtri i pastrimit me rrjeté éshté i lévizshém, me fluks maksimal 29.9 m3 / h pér 0,2 bar rénie té presionit.
Filtri vendoset né linjén e ujit té pijshém me duhet té keté gertifikaté té pérshtatshmérisé sipas DIN 1988.
Veté filtri duhet té jeté né pérputhje me DIN 19 632, ndérsa fllanxha lidhése duhet té jeté né pérputhje
me DIN 2501 Pjesa 1, PN 16. Trupi duhet té jeté prej bronzi té kug, me sistem té integruar filtri pastrues.
Njésia duhet té keté 2 manometra presioni dhe pajisje pér shkarkimin e ujit té pastrimit né pérputhje me
DIN 1988. Materiali i filtrit duhet té jeté prej plastike dhe madhésia e pérshkueshmérisé duhet té jeté
sipas DIN 19 632. Pastrimi béhet me doré.

Sahati matés i volumit té ujit

Sahati matés i volumit té ujit té pijshém duhet té mundésojé lexim direct té volumit dhe duhet té jeté né
pérputhje me DIN 1988. Trupi duhet té jeté prej bronzi té kug dhe té jeté i pajisur me té gjithé aksesorét
(vida, bullona, bashkues, dhe guarnicione).

5.4. SISTEMI | SHKARKIMIT TE UJRAVE TE ZEZA .

Megjithése kemi té béjmé me njé ambjent sherbimi mjeksor (endra shendetsore) shkarkimi i ujrave té
zeza éshté i pérbapérbashkét né kolektorét e jashém.

Impianti i shkarkimit té ujrave té zeza pérbéhet :

Rrjeti i shkarkimit té nyjeve sanitare dhe paisjeve sanitare si lavamané et;.

Kollonat vertikale té shkarkimit.

Kalimet horizontale deri tek tek pusetat primare ose pusetat mbledhése té kollonés.

Lidhja me rrjetin egzistues té zonés ku éshté objekti .

5.4.1 Shkarkimi i nyjeve sanitare.

Rrjeti i bréndéshim i shkarkimit té nyjeve sanitare éshté i pérbéré nga tubacione plastike horizontale té
cilat mbledhin té gjitha shkarkimet e pajisjeve pér tu shkarkuar né kollonat vertikale té shkarkimit.
Diametri dhe gjatésia e tubave éshté i tillé gé té sigurojé fenomenin e sifonimit dhe pér té arritur kété
gjé kolona e shkarkimit shogérohet me kolonén e ventilimit . Pér shkarkimin e ujrave té zeza , jané
pérdorur tuba dhe rakorderi sipas normave dhe standarteve gé jané né fugi Kéto tuba dhe rakorderi,
kané karakteristika té tilla si: sigurojné reduktim té larté té transmetimit té zhurmave, jo rezistent ndaj
ngarkesave materiale dhe temperaturés sé larté ,jané rezistent ndaj korrozionit, rezistente te larté ndaj
agjentéve kimiké kané peshé té lehté , mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe instalimi. Mgénése
kemi té béjmé me objekt egzistues shfrytézojmé kollonat e shkarkimit té objektit técilat vijné né kéto
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kate nga katet sipér gé jané banesé. Duke paré gjéndjen egzistuse té tyre , té cilat jané tubacione té
vendosura né objekt , prej shumé vitesh dhe me njé material ge tashmé nuk pérdoet pér shkarkimet ,
PVC ( portokalli) propozojmé qé pér katet ton akéto té zvendésohen me PP me gomina , me
karakteristikat e pérméndura mé sipér po késhtu do jené dhe rakorderité e tyre . Po kaq cilésor dhe me
kéto karakteristika do jeté dhe rrjeti i shkarkimit té pjesés sé dializés .

Piletat e dyshemesé

Piletat parashikohen té gjitha me sifon pér moskthimin e erérave mbrapsht, kolonat e balancimit e
ventilimit, pikat e pastrimit jané pjesé qé shérbejné né rast té bllokimit té rrjetit . gjithshtu do té zgjidhet
drejt edhe rrjeti i jashtém edhe gjithé pusetat qé pérdoren né té .

Kollonat e shkarkimit dhe té balancimit

. Njé réndési e vecanté éshté treguar pér mbledhjet e kolonave né kalimet horizontale , né té cilat jabé
parashikuar diametrat e tubacioneve dhe pjerrésité e tyre rigorozikisht sipas normave té projektimit, si
éshté parashikuar drejt numri i pusetave té kontrollit. kollonat vertikale té shkarkimit shérbejné pér
mbledhjen e gjithé linjave té nyjeve sanitare gé shkarkojné né kolloné . Lidhja e tyre béhet me ané té
bragave 45 2, né ményré gé shkarkimi té béhet sa mé i lehtésuar duke lejuar garkullimin e ajrit né tubin
e shkarkimit , minimizimi i garkullimit té ajrit do té riste nivelin e zhurmave né tubacione.. Kéto kollona
vertikale shkarkojné né rrjetin primar té objektit dhe mé pas né até té zonés ku ndértohet ( né rastin
toné né zonén e spitaleve).

Pusetat mbledhese

Pér grumbullimin e ujrave té zeza do té pérdoren pusetat té tipit mbledhése me konstruksion betoni té
pa pérshkrushém nga uji dhe me kapak gize. Pusetat e ujrave té zeza jané né formé katrore me thellési
jo mée pak se 90-100 cm . Pérmasat jané duke filluar nga 60x60 , mbuluar me kapak ize @60 . Vendosja
e pusetave do té jeté , sic éshté pérméndur mé sipér, né cdo ndérprerje ose krygézim té rrjetit té
shkarkimit si ndhe puseta inspektimi té cilat vendosen né njé distancé prej 25-30 m ndérmjet njéra -
tjetrés.

Rrjeti i jashtém i shkarkimeve

Rrjeti i jashtém i shkarkimeve éshté pika pérfundimtare e rrjetit te bréndéshém té shkarkimit . Ky rrjet
pérbéhet nga tubat e shkarkimit té cilat jané polietilen i rrudhosur té cilét lidhen midis tyre me pusetat
e shkarkimit té ujrave té zezaté vendosura né cdo piké ndérprerjeje té rrjetit té jashtém Kéto tuba
plotésojné gjithé kerkesat dhe normat e standarteve EN 1451. Ato jané té dezinjuara né pérputhje me
standartin EN 13476-1

Normativat Europiane

DIN EN ISO 1632 2000 Akustika — Matja e nivelit te zhurmave nga
pajisjet e instaluara ne godine
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DIN 4755

DIN EN 303

DIN EN 442

DIN EN 12170

DIN EN 12828

DIN EN 13831

DIN EN 14336

VDI 2035

DIN EN 1057

DIN EN 12449

DIN 16892

DIN 16893

2001

2003

2003

2002

2003

2000

2002

1996

1996

1999

2000

2000

Instalimet e sistemeve te ngrohjes me
nafte, kerkesat e sigurise

Kaldajat e ngrohjes

Radiatoret dhe konvektoret
Sistemet e ngrohjes se ndertesave
Sistemet e ngrohjes, siguria teknike
Enet e zgjerimit

Instalimi | sistemeve te ngrohjes

Siguria teknike ne sistemet e ngrohjes me
uje

Tubacionet e bakrit ne sistemet e ngrohjes
dhe sistemet e furnizimit me uje te ngrohte

Perdorimi | tubacioneve te bakrit
Tuba polietilen me densitet te larte (PE-X)

Tuba polietilen me densitet te larte (PE-X);
Dimensionet

5.5 Specifikime te Pergjithshme Te Sistemit HVAC

5.5.1 Sistemi i kondicionimit multisplit
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Per kondicionimin e ambjenteve te qwndrave
shendetsore (kati 0-1) éshté zgjedhur sistemi
multisplit inverter.

Sistemi multisplit eshte zgjidhja ideale per keto
ambjente duke gene se ofrojne komoditet dhe
fleksibilitet per zonen ku instalohen. Keto

sisteme pervec inovacionit ne teknologjine ge

perdorin, kane eficence te larte te perdorimit
te energjise elektrike dhe nivel shume te ulet te
zhurmave gjate kohes se perdorimit.

Teknologjia inverter mundeson stabilizimin e

temperatures duke rregulluar punen e
kompresorit sipas ngarkeses termike duke eleminuar shperdorimin e energjise. Instalimi | sistemit
multisplit eshte fleksibel, me ndikim minimal ne mjedis dhe me kosto me te ulet krahasuar me sistemet

e tjera te kondicionimit.

5.5.2 Pajisjet Qendrore Te Sistemit HVAC

5.5.2.1 Njesi gendrore te kondicionimit per katet( O-
2) P A— —

Njesia e jashteme mundeson lidhjen nga dy deri ne pese njesi
te brendeshme. Teknologjia DC inverter siguron eficence te
larte dhe kontroll te personalizuar te cdo njesie te
brendeshme. - -

Njesia per lidhje me 5 njesi te brendeshme ka karakteristike teknike si me poshte:

Dimensionet Njesia Lartesi mm 734 734 734
Gjeresi mm 958 958 958
Gjatesi mm 340 340 340

Pesha Njesi kg 57 57 62
Super |

Ventilatori Fazat Ftohje ulet cfm 847 847 851
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Super |
ulet m3/min 24 24 24.1
Super |
Ngrohje ulet cfm 847 847 851
Super |
ulet m3/min 24 24 24.1
Motorri I Super |
ventilatorit Shpejtesia Ftohje ulet rpm 420 420
Super |
Ngrohje ulet rpm 420 420
Kompresor  Kompresor  Kompresor
"swing" "swing" "swing"
Kompresori Tipi Ihermetik hermetik hermetik
Gamae punes  Ftohje Ambienti Min. °CDB -10 -10 -10
Max. °CDhB 46 46 46
Ngrohje Ambienti Min. °‘CwB  -15 -15 -15
Max. °CWB 18 18 18
Ftohje dBA 59 59 61
Ngrohje dBA 59 59 61
Nivelil zhurmes Ftohje Nom. dBA 46 46 48
Ngrohje Nom. dBA 47 47 48
Ftohesi Tipi R-32 R-32 R-32
Ngarkesa kg 1.80 1.80 2.00
0.02 (per 0.02 (per 0.02 (per
gjatesi gjatesi gjatesi
tubacionesh tubacionesh tubacionesh
Tubacionet Shtese gazi kg/m mbi 30m) mbi 30m) mbi 30m)
Diferenca ne
nivel IU-0uU Max. m 15 15 15
IU-1U Max. m 7.5 7.5 7.5
Te dhenat
elektrike Faza 1~ 1~ 1~
Frekuenca Hz 50 50 50
Voltazhi Vv 220-240 220-240 220-240
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5.5.2.2 Terminalet e shperndarjes se sistemit HVAC

1.5.1 Njesi e brendeshme Tokesor

Njesite e brendeshme per apartamentet ne shumicen e rasteve jane

zgjedhur te tipit Konsol-Tokesore. Kjo per efektin ge krijon kjo njesi nje

shperndarjen e ajrit te kondicionuar duke siguruar komfort maksimal.

Specifikimet teknike per njesite e perdorura ne projekt jane si me

poshte:

Dimensionet

Ventilatori

Niveli | forces
zanore

Niveli | pres
zanor

Tubacionet

mobile: (00) 355 69 208 5185

Njesia

Ftohje
Ngrohje

Ftohje

Ngrohje

Ngrohje
Leng

Gaz
Kondensat
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Ftohje

Ngrohje

Ngrohje

Lartesi
Gjatesi
Gjeresi
Larte
Ulet
Silencioz
Larte
Ulet
Silencioz
Nom.
Nom.

Larte
Ulet
Silencioz
Larte
Ulet
Silencioz
Nom.
Nom.
oD

oD

44

mm

mm
m3/min
m3/min
m3/min
m3/min
m3/min
m3/min
m3/min
m3/min

dBA
dBA

dBA
dBA
dBA
dBA
dBA
dBA
dBA
dBA
mm
mm

600

700

210

18.2
14.8
14.1
18.8
15.0
14.4
18.2
16.9

62
62

48
36
33
48
46
33
42
42
10
16
20

600
700
210
8.5
4.9
4.5
9.4
5.2
4.7
8.5
7.3

52
52

39
27
24
39
27
24
33
33
6.35
9.52
20

600
700
210
10.7
7.8
6.6
11.8
8.5
7.1
10.7
10.1

60
60

44
36
32
45
36
32
40
40
6.35
12.7
20
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5.5.2.3 Njesi e brendeshme Hi Wall

Disa prej ambjenteve kane nje kombinim te
njesive tokesore dhe murale ne varesi te hapesires
se dedikuar per instalim.

Specifikimet teknike per njesite e perdorura ne

projekt jane si me poshte:

Dimensionet Njesi Lartesi mm 286 286
Gjeresi mm 770 770
Gjatesi mm 225 225
Ventilatori Prurja Ftohje  Larte m3/min 9.9 10.4
Ulet m3/min 5.8 6.1
Silencioz m3/min 4.8 4.8
Ngrohje Larte m3/min 10.9 11.1
Ulet m3/min 6.4 6.7
Silencioz m3/min 5.2 5.2
Nom. m3/min 7.8 8.0
Heating Nom. m3/min 8.5 8.5
Niveli fuqi
Zhurmes Ftohje dBA 55 55
Ngrohje dBA 55 55
Niveli  presion
zhurme Ftohje Larte dBA 39 40
Ulet dBA 25 26
Silencioz dBA 20 20
Ngrohje Larte dBA 39 40
Ulet dBA 28 28
Silencioz dBA 23 23
Nom. dBA 33 33
Ngrohje Nom. dBA 34 34
Tubacionet Leng oD mm 6.35 6.35
Gaz oD mm 9.50 9.50
Kondensat 18 18

5.5.2.4 Tubacionet e shperndarjes

5.5.2.4.1 Tubacionet e shperndarjes per sistemin multisplit

Tubat e bakrit
Tubat e bakrit duhet te jene sipas UNI 6507-69 seria B
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11.8
6.3
4.9
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6.9
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8.5
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Bashkimet
Bashkimet duhet te behen me baker ose me bronz.

Kapja e tubave
Kapja e tubave duhet te behet me fashetat perkatese dhe me profile hekuri ne rastet e tubave te
medhenj ku do te krijohen konstruksione te posacme te lyera me boje anti-ndryshk.

Izolimi | tubave
Veshja e tubave dhe pjeseve speciale do te behet pas rezultatit pozitiv te testeve.

Materiali izolues

Izolimi termik do te jete me kushtet e meposhtme:

cope lesh xhami, minimum | densitetit 60 Kg/mc

cope sintetike plisteroli, minimumi densitetit 35 kg/mc
Armafleks me geliza te mbyllura, minimumi densitetit 40 kg/mc

PERGATITI:

OE: ‘INFRATECH” SHPK
Administratore
Ing. Filjana Veizaj
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RELACION
TEKNIK

“Qendrat shendetsore Vlore”



Ky relacion teknik i sherben objekteve “Qendrat shendetsore Vlore”.
Sistemet elektrike kryesore dhe ndihmese te perdorura ne kete projekt vijojne si me poshte:

1. Rurjeti i furnizimit me energji elektrike

2. Rrugekalimet ne objekt

Rrjeti i shperndarjes se fugise

Rjeti i ndricimit normal dhe te emergjences

Impianti i mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike dhe impianti i tokezimit.
Impianti i detektimit te zjarrit

Normat, ligjet dhe rregullat.

No ok w

1. Ririjeti i furnizimit me energji elektrike

Si burim furnizimi per secilen gender do te sherbeje piklidhja me kabinen elektrike me te afert te zones ne
fjale. Jane bere llogaritjet e nevojshme per renien e tensionit ne hyrje te objektit te mos kalojne vleren e 2%
kjo sipas modalitetit te kalimit ne tub korrugato nen toke.

Instalimet elektrike jane me mbrojtje nga prekja direkte dhe indirekte, nga mbingarkesat dhe rrymat e
lidhjeve te shkurtera.

2. Rrugekalimet ne objekt

Per shperndarjen e energjise por edhe per rrymat e dobta ne objekt jane perdorur instalimet nga toka duke ju
pershtatur dhe arkitektures se objektit.Shperndarja do te realizohet kryesisht ne rrugekalime me tuba
fleksibel dhe kuti shperndarese. Komunikimi nepermjet kutive do te realizohet krysisht me seksione tubi
fleksibel @32, nderkohe ge nga kutia shperndarese ne kutite e celsa-prizave do te realizohet shperndarja me
tub @25 per kabujt e fugise dhe @20 per kabujt e sinjaleve.

3. Rrjeti i shperndarjes se fugise




a- Qarqet Elektrike

Menyra e realizimit te instalimeve elektrike i pershtatet tipologjise se abjektit dhe sipas rastit zhvillohet ne
menyre magjistrale dhe radiale kryesisht ne dysheme . Instalimet elektrike te brendshme prarashikohen me
percjellesa jo perhapes zjarri e me shkalle te ulet ¢lirimi gazrash CEI 20-107 , CEIl 20-22 , te futur ne tuba
fleksibel plastmasi veteshuares te serise se rende (CEI 23-82) .

Ne korrespondencen e kalimit ndermjet mjediseve te ndryshme dhe / ose dysheme, te gjitha tubacioneve
duhet te kete te vend te mjaftueshem per te gendruar lirshem dhe pa i dhene mundesi zjarrit te depertoje
duke shmangur ¢do mundesi te komunikimit te flakeve ose gazrave.

Te gjitha lidhjet e percjellsave duhet te realizohen nepermjet morsetave me vide. Arkitektura instalatore
parashikon nje sasi e shperndarje celesash e prizash ne ambientet e klasave me nje funksionalitet optimal e
jo te tepruar. Prizat e parashikuara jane nje kombinacion (CEI 23-50 ) i standartit gjerman 16 A (prize
shuko) me ate Italian 10/16 A (prize bivalente) , ne pershtatje me kerkesat e paisjeve te perdorura normalisht
ne vendin tone. Mbrojtja e personave nga rreziku i aksidentimit nga rryma elektrike sigurohet nga percjellsi
i tokes PE qe shogeron te gjithe instalimin, si dhe nga dispozitivi diferencial i vendosur para cdo linje dalese
nga kuadri per shperndarje.

4. Rirjeti i ndricimit normal dhe te emergjences

Ndricimi i pergjithshem i shkalleve dhe korridoreve komandohet me ane te butonave ku pikat e komandimit
jane pozicionuar ne ambiente te tilla ku ka akses vetem stafi i shkolles dhe jo nxenesit. Kjo per arsye te
eleminimit te mundesise se fikje/ndezjeve te pakontrrolluara nga ana e nxenesve. Ndricimi i brendshem i
koridoreve eshte ne perputhje me normen europiane EN 12464-1/2002 .

Per ndricimin emergjent:

-Antipanik: Duke patur parasysh rendesine e onjektit si dhe numrin e larte te personave ne te eshte
parashikuar ndricim emergjent ne secilin ambient te shkolles. Keta ndricues jane te pajisur me Kit baterie te
brendshme me kohembajtie minimale 1ore (Kohe e mjaftueshme per tu realizuar evakuimi i gjithe shkolles).
Ndricuesit e perdorur jane me llampa LED max 8 W.

Brenda ambienteve te tjera ndricimi do te realizohet me pulsante/celsa ne hyrje te ambientit ne krahun e
djathte ne lartesi 1.2m. Perjashtohen ketu ambientet e tualeteve ku per arsye higjenike ndricimi i ketyre
ambienteve do te realizohet me sensore levizje 360° te montuar ne tavan referuar planimetrise se objektit.

Reflektimi i siperfageve — standart: tavani 70%, muret 50 %, dyshemeja 20%.



Specifikimet e ambjenteve : referuar EN12464-1

Minimumi mesatar i ndricimit Em / indikatori ngjyres Ra / lartesi te planit referues:

Ambientet e tjera: 300 Lux/ 80 / 0,80 m
Korridor : 100 Lux / 40 / 0,00m
Shkallet : 150 Lux / 40 / 0,80m
Dhomat teknike : 200 Lux / 60 / 0,80m
Tualetet, dushet : 100-150 Lux / 80 / 0,80m

5. Impianti i mbrojties nga shkarkimet atmosferike dhe impianti i tokezimit

Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike eshte bere per klasen e pare te mbrojtjes me siguri 99 %. Percjellesat e
zbritje po ashtu I pershtaten klases se pare te mbrojtje me distance respective nga njeri tjetri 10 m. Per
secilin nga percjellesit e zbritjes eshte parashikuar nje shkeputes per matjen e rezistences se tokezimit. Per
realizimin e kuntureve ne catine e objektit eshte perdorur shufer me diameter D8mm si dhe ne intervale te
caktuara jane vendosur shtica me lartesi 1m mbi niveilin e konturit perimetral.

Per realizimin e tokezimit te mbrojties do te perdoret nje kontur perimetral i zhvendosur 1.5m nga pllaka e
bazamentit te godines me shirit Zn30x3.56mm .Si tokezues natyror mund te shfrytezohet edhe armatura e
pllakes se bazamentit te godines. Duke patur parasysh territorin si dhe largesin jo te mjaftueshem per te
realizuar dy tokezime te ndara ai i punes nga ai i mbrojties do te perdoren ky tokezim per te dy gellimet.Ky
tokezim duhet te siguroje nje vlere rezistence me te vogel se 20hm ne cdo periudhe te vitit ne te kundert do
te behen matjet faktike ne terren dhe do te shtohen elektroda vertikale ose horizontale shtese per te arritur
vleren e deshiruar.

6. Impianti i detektimit te zjarrit

Sistemi pérbéhet nga dedektoré automatiké té tymit dhe nxehtésisé. Sistemi éshté konvencional gé do té
thoté gé né rast zjarri dhe defekti cdo zoné sinjalizon vecmas te centrali gé ndodhet né dhomén e sigurisé né
katin pérdhe . Sistemi gendror sinjalizon rastet né ményré optike dhe akustike .

Aktivizimi i dedektorit manual gé ndodhet prané stacionit gendror té sinjalizimit té zjarrit shkakton
menjéhere alarm nga sirenat.



Sistemi i dedektimit te zjarrit éshté i paisur me njé bateri pér autonomi pér 24 oré pér njé funksionim té
ploté pér té gjithé sistemin (24 oré sistem i dedektimit té zjarrit dhe 1 oré alarm ) . Detektorét e zjarrit
lidhen me kabllo sipas fabrikatit té cilat do té instalohen vecmas nga té gjitha instalimet e tjera né tuba ose
kanalina.

Kabllot pér paisjet e alarmit jané rezistenté ndaj zjarrit per 90 minuta , komponentet e suportit te kabllove
(morsetat) jané rezistenté ndaj zjarrit per te njejten kohé . Nuk lejohet ge te instalohen sisteme suporte
kabllosh, komponente, paisje kabllosh e me radhe, te cilat kane nje rezistence me te vogel ndaj zjarrit se
vete kabllot.

7. Normat, ligjet dhe rrequllat

Karakteristikat e pajisjeve, komponentéve dhe materialet e nevojshme pér té pérfunduar
punimet, duhet te jené né pérputhje me karakteristikat e treguara ne kete dokument, duke
respektuar ligjet, rregulloret dhe normativat (CEE, UNI, EN, ISO, INAIL, CEI).

Té gjitha pajisjet, komponentét, materialet duhet te jene te reja dhe me cilésine mé té miré né
treg, te prodhuara dhe pérpunuara nga njé profesionist i pérshtatshem. Te jené té destinuara
per sherbim dhe karakteristikat e performancés se kerkuar té jene te larta.

Té gjitha materialet dhe furnizimet té jene te pajisura mundésisht me shenjén e cil€sis€ né
pérputhje me UNI EN ISO 9001 dhe / ose produkte té certifikuara nga organizata, dhe , ndonése
té dobishme, kané CE shénuar sipas Direktivave te KE 392/89, t€ ndryshuar, dhe té€ jené né
pérputhje me dispozitat e dekretit legjislativ Nr 81 /2008 né lidhje me siguriné dhe mbrojtjen e
shéndetit té vendosura nga Direktiva.

Makinat dhe pajisjet qé ju planifikoni té€ pérdorni do té jené né pérputhje me Direktivén 89/392
EEC dhe 91/368 / / EEC, e ndryshuar, pra furnizimet e pajisjeve dhe kérkesat themelore té
pércaktuara né dekretit legjislativ nr. 81 / 2008.

Ky dokument permban kérkesat rregullatore "preferenciale" (standardet evropiane) dhe
standardet “te aplikueshme" (standardet e kombeve té tjera).

Né rast té mospérputhjes, mospérputhja dhe/ose e kundérta, jané té paraqitura, sipas rendit:
standardet kombétare, standarteve europiane, standardet e tjera.

Nése nuk ka pasur standardet kombétare né lidhje me ndonjé prej impianteve té parashikuara,
apo ishin té mangét né lidhje me karakteristikat e performances qe kerkohen do te perdoren
standartet europiane ose te vendeve te tjera.



Materialet qé€ jané instaluar né objekt plotésojné kushtet apo kané certifikatat e méposhtme:

UNI-EN-ISO 9000 - "Rregullat referuar kushteve te pergjithshme per kualitetin dhe sigurine ( ose
garancine ) e kualitetit. Kriteret e pérzgjedhjes apo pérdorimit ".

UNI-EN-ISO 9001 - "Sistemet e cilésisé. Kriteret pér sigurine ( ose garancine ) e cilésisé né
projektimin, zhvillimin, prodhimin, instalimin dhe asistencen".

UNI-EN-ISO 9002 - "Sistemet e cilésisé. Kriteret pér sigurine ( ose garancine ) e cilésisé né
prodhimin dhe instalimin".

UNI-EN-ISO 9003 - "Sistemet e cilésisé. Kriteret pér sigurine ( ose garancine ) e kontrolleve té
cilésisé dhe testeve pérfundimtare".

Normat dhe rregulloret né sektorin e energjisé€ elektrike sipas IEC, EN:

EN 12193 - "Ndricuesat, ndricimi - Ndricimi i ambienteve sportive".

EN 12464-1 - "Ndricuesat, ndricimi - Ndricimi i ambienteve te brendshme te punes".

EN 12464-2 - "Ndricuesat, ndricimi - Ndricimi i ambienteve te jashtme te punes".

EN 12665 - "Ndricuesat, ndricimi - Kriteret baze per specifikimin e kerkesave lidhur me ndricimin".
EN 13201 - "Ndricimi rrugor".

EN 15193 - "Performanca energjitike e godines. Kerkesat energjitike per ndricimin".

EN 15232 - "Performanca energjitike e godines. Impakti i automatizimit, kontrrollit dhe menaxhimit ne nje
ndertese".

EN 1838 - "Aplikime te ndricimit. Ndricimi i emergjences".

EN 50160 - "Karakteristika e tensionit per energjine e furnizuar nga distributori publik ( OSHE) ".
EN 50171 - "Sistemi gendror i furniimit".

EN 50172 - "Sistem i ndricimit te evakuimit".

EN 50174-2 - "Instalimii kabujve".

EN 50272 -1 "Kerkesat ne lidhje me sigurine per baterite BACK-UP, dhe instalimi i baterive". Part 1



EN 50272-2 - "Kerkesat ne lidhje me sigurine per baterite BACK-UP, dhe instalimi i baterive". Part 2

EN 50464-1 - "Transformatoret 3 fazore 50Hz te zhytur ne vaj, nga 50kVA deri ne 2500kVA me tension maksimal
36kV".

EN 50541-1 - "Transformatoret 3 fazore 50Hz te thate, nga 100kVA deri ne 3150kVA me tension maksimal 36kV ".
EN 55015 - "Limitet dhe metodat e matjes se distrubancave te ndricimit dhe pajisjeve te ngjashme".

EN 61100 - "Klasifikimi i izolimit te lengjeve bazuar ne piken e ndezjes dhe vleren neto kalorifike".

HD 639 S1/A2 - "Pajisje elektrike. Pajisje e rrymave te mbetura pa mbrojtjen nga mbirrymat te integruar, per
perdorim residencial dhe te ngjashem".

IEC 60034-1 - "Pajisje elektrike te rrotullueshme (Motorra). Vlersimi dhe performanca". Part 1
IEC60038 - "Standarti IEC ne lidhje me tensionin".

IEC 60050-191 - "Fjalori elektroteknik internacional. Siguria dhe kualiteti i furnizimit".

IEC 60050-601 - "Fjalori elektroteknik internacional. Prodhimi, transmetimi dhe shperndarja e energjise".
IEC 60068-2-30 - "Testime mjedisore".

IEC 60071-1 - "Kordinim i izolacionit".

IEC60076-1 - "Transformatoret e fugise. Te pergjithshme". Part 1

IEC 60076-11 - "Transformatoret e fugise. Te thate". Part 11

IEC 60076-12 - "Transformatoret e fugise. Guida e transformatorve te thate". Part 12

IEC60076-2 - "Transformatoret e fugise. Rritja e temperatures per transformatoret e zhytur ne vaj". Part 2
IEC 60076-5 - "Transformatoret e fugise. Aftesia per ti gendruar lidhjeve te shkurtra". Part 5

IEC 60076-6 - "Transformatoret e fugise. Reaktoret". Part 6

IEC 60076-7 - "Transformatoret e fugise. Guida e transformatorve te zhytur ne vaj". Part 7

IEC 60204-1 - "Siguria e pajisjes. Kerkesa te pergjithshme". Part 1

IEC 60204-11 - "Siguria e pajisjes. Kerkesa te pergjithshme ne tension te lart mbi 1000V". Part 1



IEC 60255-151 - "Relete e matjes dhe pajisjet e mbrojties. Kerkesat funksionale per mbrojtien nga mbi/nen
rrymat". Part 151

IEC 60269-1 - "Siguresat ne tension te ulet. Kerkesa te pergjithshme". Part 1

IEC 60269-2 - "Siguresat ne tension te ulet. Kerkesa shtese lidhur me perdorimin e siguresave". Part 2

IEC 60269-6 - "Siguresat ne tension te ulet. Kerkesa shtese per siguresat per mbrojtien e sistemeve fotovoltaike".
Part 6

IEC 60282-1 - "Siguresat ne tension te larte. Siguresat per limitimin e rrymes". Part 1

IEC 60296 - "Lengjet per aplikime elektroteknike. Vaji mineral per izolimin e transformatorve dhe gelave".
IEC60364-1 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Parimet themelore, vlerésimi i pérgjithshém karakteristikat,

pérkufizimet". Part 1
IEC 60364-4-41 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Mbrojtia nga renia ne tension". Part 4-41

IEC 60364-4-43

"Instalimet elektrike ne tension te ulet. Mbrojtia nga mbirrymat". Part 4-43

IEC 60364-5-52 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Selektimi dhe furnizimi i pajisjeve. Sistemi i lidhjeve".
Part 5-53
IEC 60364-5-53 - "Instalimet elektrike ne godina. Selektimi, furnizimi, izolacioni, kygja / ¢ckycja, dhe kontrrolli i

pajisjeve". Part 5-54

IEC 60364-5-54 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Selektimi dhe furnizimi i pajisjeve elektrike. Tokezimi
dhe percjellsi PE". Part5-54

IEC 60364-5-56 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Selektimi dhe furnizimi i pajisjeve elektrike. Siguria". Part
5-56
IEC 60364-6 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Verifikimi". Part 6

IEC 60364-7-710- "Instalimet elektrike ne godina. Kerkesat per instalime speciale. Ambiente mjekesore". Part 7-
710

IEC 60364-7-718 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Kerkesat per instalime speciale. Objekte komunale dhe
vende pune". Part 7-718

IEC 60364-7-729 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Kerkesat per instalime speciale. Operimi dhe mirbajtia e
rrugeve". Part 7-729



IEC60529 - "Shkalla e mbrojties bazuar ne karkasat ( Kodi IP ) ".
IEC60570 - "Sistemi i furnizimit te ndricuesave".

IEC 60598-1 - "Ndricuesat. Kerkesa te pergjithshme dhe testime". Part 1

IEC 60598-2-22 - "Ndricuesat. Kerkesa te vecanta. Ndricuesat per ndricimin e emergjences".
IEC60617-DB - "Simbolet grafike per skema ".
IEC 60664-1 - "Kordinimiiizoloacionit ne sistemet e tensionit te ulet. Pricipe, kerkesa dhe testime". Part 1

IEC60831-1 - "Kapacitoret e tipit vete-rregullues per sistemet AC deri ne 1kV. Te pergjithshme, performaca,
testimi dhe klasifikimi, kerkesa lidhur me sigurine, guide per instalimin dhe operimin e tyre". Part 1

IEC 60870-5-101 - "Sistemet e telekontrrollit". Part 5-101
IEC 60896-21 - "Baterite acide stacionare. Metodat e testimeve". Part 21

IEC 60898-1 - "Pajisje elektrike. Automate per mbrojtien nga mbirrymat per intalime rezidenciale dhe te
ngjashme. Automate per operim ne rrjetin AC". Part 1

IEC 60898-2 - "Automate per mbrojtien nga mbirrymat per intalime rezidenciale dhe te ngjashme. Automate per
operim ne rrjetiat AC dhe DC". Part 2

IEC60947-1 - "Celsa ne tension te ulet. Rregulla te pergjithshme". Part 1
IEC 60947-2 - "Celsa ne tension te ulet. Automatet". Part 2
IEC 60947-3 - "Celsa ne tension te ulet. Celsa, seksionues, celsa ndares dhe njesi te kombinuara siguresash". Part 3

IEC 60947-4-1 - "Celsa ne tension te ulet. Kontatoret dhe inverterat. Kontrrollerat dhe starterat me
gjysmepercues AC". Part 4-2

IEC 60947-8 - "Celsa ne tension te ulet. Njesite e kontrrollit te ndertuara mbi mbrojtien termike per makinerite
rrotulluese"”. Part 8

IEC 61000-2-12 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Nivelet e lejuara per distrubancat ne frekuenca te ulta
ne rrjetin publik te tensionit te mesem". Part 2-12

IEC 61000-2-2 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Nivelet e lejuara per distrubancat ne frekuenca te ulta
ne rrjetin publik te tensionit te ulet". Part 2-2

IEC 61000-2-4 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Nivelet e lejuara per distrubancat ne frekuenca te ulta
ne impiante industriale". Part 2-4



IEC 61000-3-11 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Limitet e ndryshimit te tensionit, luhatjet e tensionit
ne rrjetin publik te tensionit te ulet. Pajisje me rryme <75A". Part 3-11

IEC 61000-3-12 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Limitet e harmonikave te rrymes te prodhuara nga
pajisje te lidhura ne rrjetin publik te tensionit te ulet me rryme nga >16A deri ne <75A per faze". Part 3-12

IEC 61000-3-2 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Limitet e harmonikave te rrymes te prodhuara nga
pajisje te lidhura ne rrjetin publik te tensionit te ulet me rryme <16A". Part 3-2

IEC 61000-3-3 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Sinjalet ne instalimet ne tension te ulet. Niveli i
emetimeve, bandat e frekuences dhe nivelet e distrubancave elektromagnetike". Part 3 Section 8

IEC 61000-4-15 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Teknikat e testimit dhe matjes. Matesi i luhatjeve.
Specifikime funksionale dhe dizenjimi". Part 4-15

IEC 61000-4-30 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Teknika testimi dhe matje. Metoda te matjes te
kualitetit te fugise".

IEC 61000-4-7 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Teknika testimi dhe matje. Guida e pergjthshme per
harmonikat dhe nderharmonikat matje dhe instrumentim, per sistemin e furnizimit dhe pajisjet e lidhura ne te".
Part 4-7

IEC 61009-1 - "Automate te rrymave te rrjedhese me mbrojtie nga mbirrymat te integruar per perdorim
rezidencial dhe te ngjashem (RCBOs). Rregulla te pergjithshme". Part 1

IEC61131-3 - " Kontrrollera te programueshem. Gjuhet e programimit". Part 3

IEC 61140

"Mbrojtia nga shoku elektrik. Aspekte te zakonshme per instalimet dhe pajisjet".

IEC61347-1 - "Transformatore ndricimi. Kerkesa te pergjithshme dhe per sigurine". Part 1

IEC61347-2-... - "Transformatore ndricimi. Kerkesaa specifike". Part 2-...

IEC61439-1 - "Celsa ne tension te ulet dhe asemblimi i tyre". Part 6

IEC61547 - "Pajisje per ndricimin e pergjithshem. Kerkesa te imunitetit nga pajtueshmeria elektromagnetike
(EMC)".

IEC 61800-3 - "Sistemet e kontrrollit te shpejtesise. Kerkesat e pajtueshmerise elektromagnetike dhe metoda

specifike testimi". Part 3
IEC61869-1 - "Transformatoret e matjes. Kerkesa te pergjithshme". Part 1

IEC61869-2 - "Transformatoret e matjes. Kerkesa shtese per transformatoret e rrymes". Part 2



IEC 61869-3

IEC 61869-4

[EC 61936-1

IEC 62034

IEC 62040-1

IEC 62040-2

IEC 62040-3

IEC 62305-2

IEC 62305-3
Part3

IEC 62305-4
4

IEC 62493

IEC 62606

IEC/PAS 62717

IEC/TR 61641

"Transformatoret e matjes. Kerkesa shtese per transformatoret e tensionit". Part 3
"Transformatoret e matjes. Kerkesa shtese per transformatoret e kombinuar". Part 4
"Instalime fugie ge kalojne 1kV ne rrjetin AC. Rregulla". Part 1

"Sisteme te testimit automatik per ndricimin e daljes te furnizuar me bateri".

"UPS. Kerkesa te pergjithshme dhe te sigurise per UPS-t". Part 1

"UPS. Kerkesa per pajtueshmerine elektromagnetike". Part 2

"UPS. Metoda e specifikimit te performances dhe kerkesa lidhur me testimin". Part 3
"Mbrojtia kundrejt shkarkimeve atmosferike. Menaxhimi i riskut". Part 2

"Mbrojtia kundrejt shkarkimeve atmosferike. Demtime fizike te struktures dhe demtime ne jete".

"Mbrojtia kundrejt shkarkimeve atmosferike. Sistemet elektrike dhe elektronike pa struktura". Part

"Vlerésimi i pajisjeve té ndricimit né lidhje me ekspozimi njerézor ndaj fushave elektromagnetike".
"Kerkesa te pergjithshme per pajisjet e dedektimit te harkut elektrik".
"Modulet LED per ndricimin e zakonshem. Kerkesat e performances".

- "Celsa ne tension te ulet dhe asemblimi i tyre. Guide per testimin nen kushtet e nje harku

pershkak te ndonje defekti te brendshem".

IEC/TR 62655

IEC/TS 60479-1 -

SO 12100
rriskut".

SO 13849-1

ISO 14001

ISO 23570-2

SO 23570-3

"Tutorial dhe guide aplikimi per siguresat ne tension te larte".
"Efekti i rrymes mbi geniet njerzore dhe kafshet. Aspekte te pergjithshme". Part 1

"Siguria e makinerive. Principe te pergjithshme per projektimin. Vleresim i rriskut dhe reduktim i

"Siguria e makinerive. Principe te pergjithshme per projektimin". Part 1
"Sistemet e Menaxhimit Mjedisor. Specifikime me guide perdorimi".
"Sistemi i automatizimit industrial dhe integrimit". Part 2

"Sistemi i automatizimit industrial dhe integrimit". Part 2



ISO 23601 - '"ldentifikimi i sigurise. Shenjat e planit te daljes dhe evakuimit".
ISO50001 - "Sistemii menaxhimit te energjise. Kerkesa dhe guide perdorimi".

ISO 9001 - "Sistemi i menaxhimit te kualitetit. Kerkesa".

Normat dhe rregulloret né sektorin e energjisé elektrike sipas CEI :

CEl 0-2 - "Udhézues pér pércaktimin e dokumentacionit té projektit té sistemeve elektrike".
CEl11-1 - "Impiante elektrike me tension me te madh se 1 kV AC”.
CEl 11-27 - "Puna né sistemet elektrike."

CEI EN 60445 - "Parimet themelore té sigurisé pér ndérfagen njeri-making, per etiketimin dhe identifikimin -
Identifikimi i terminaleve té pajisjeve dhe terminaleve pérguese te pérshkruar dhe rregullat e pérgjithshme pér njé
sistem alfanumerik".

CEl 64-12 - "Udhézues pér zbatimin e sistemit té tokézimit te ndértesave pér banim rezidencial dhe perdorim
tjeter".

CEl 64-14 - "Udhézues pér verifikimin e impianteve elektrike te perdorshme".

CEl 64-57 - "Ndértimi pér banim rezidencial dhe terciar - Udhézues pér integrimin e sistemeve elektrike te

perdorshme dhe pér pérgatitjen e impianteve ndihmése, telefonit dhe té transmetimit te te dhénave né ndértesat -
Pajisje te vogla te prodhuara per shperndarje".

CEl 64-55 - "Udhézues pér integrimin e pérdoruesve té sistemeve elektrike dhe ofrimin e impianteve ndihmése
pér hotelin".
CEI EN 60439-3 (17-13/3) - "Aparaturat e mbrojtjes dhe manovrimit per tensione te ulta ( kuadrot e tensionit te

ulet) Pjesa 3: Kérkesa té veganta pér pajisjet e mbrojtjes dhe manovrimit té destinuara pér t'u instaluar né vende ku
persona té pakualifikuar kané akses pér pérdorimin e tyre — Kuadrot e shperndarjes".

CEI EN 62305 - "CEI 81-10 Mbrojtja nga rrufeja".
CEl 79-3 - "Rregullorja teknike per impiantet kundra vjedhjes, nderhyrjes dhe kundra agresionit”.

CEl 23-51 - "Kérkesat pér ndértimin, verifikimin dhe testet e paneleve té shpérndarjes pér instalimet fikse
shtépiake dhe té ngjashme".

CEI20-19/1 - "Kabllo meizolim té vlerésuar per tension ge nuk i kalon 450/750 V".



CEI20-19/4 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot fleksibél".

CEI20-19/9 - "Kabllo meizolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot unipolare pa
veshje guajn, per instalim fiks, me nivel te ulet clirimi tymi, gazesh toksike dhe gérryes".

CEI20-19/10- "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot fleksib&l EPR
te izoluar dhe mbéshtjellje me pérbérje poliuretani".

CEI20-19/11- "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot fleksib&él me
izolim EVA".

CElI20-19/12- "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot fleksib&l EPR
rezistent ndaj ngrohjes".

CEI 20-19 /13- "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot me njé dhe
shumeé fije, te izoluar dhe te perdredhur".

CEI 20-19 /14 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot pér
aplikimet me kérkesa te larta té fleksibilitetit".

CElI 20-19/16 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot rezistente
ndaj ujit me veshje guajn polikloropreni ose mbéshtjelle tjetér ekuivalente sintetike".

CEl 20-20 - "Udhézues pér pérdorimin e kabllit né tension té ulét".

CEI20-20/1 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - Kérkesa té
pérgjithshme".

CEI20-20/3 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllo pa veshje
guajn pér instalime fikse".

CEI20-20/4 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllo me veshje
guajn pér instalime fikse".

CEI20-20/5 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - kabllot fleksibél".

CEI20-20/9 - "Kabllo meizolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V — kabllo pa veshje
guajn per instalim ne temperature te uleta”.

CEI20-20/12 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - Kabllot fleksibel
rezistent ndaj ngrohjes".

CEI20-20/ 14 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V - Kabllot fleksibél me
veshje guajn dhe izolim me njézet komponime termoplastike i pahalogjenizuar".



CEI-UNEL 35026 - "Kabllot elektrike me izolim elastomeric ose termoplastik dhe mineral izolues per tension nominal
jo me shume se 1000V ne rrymé alternative AC dhe 1500 V né rrymé te vazhduar DC".

CEI20-20/ 67 - "Udhézues pér pérdorimin e kabllove 0.6 / 1 kV".

Rregullat specifike elektronike:

CEI 83-2 (EN 50090-2-1) - "Sisteme elektronike pér shtépi dhe lokale (HBES). Pjesa 2.1 Sistemi Pérmbledhje:
Architecture".

CEI 83-3 (EN 50090-3-1) - "Sisteme elektronike pér shtépi dhe lokale (HBES). Pjesa 2.1 Aplikime, hyrje ".
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MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

. 605 N
i N 545 . i
L6 485 ; 60 ;
1
1
@ ZONA E PROJEKTIT
a
365 R R’
> | 8‘8 - A ,
H ) ; ] I
~ 80 _ OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
ﬁ_=20(')b. RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
15 p S RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
14 o ) ) SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
+ + 0 =0
i = 270 . RAJONI VLORE".
? ~ 60 |
l .- N = -.-
3 n 8f 2| . PLANIMETRIA E GJENDJES EKZISTUESE
A 60 200 1 140# 1 90 v
N 575 "
L 605 ! FAZA viTI " A-02
! ! PROJEKT ZBATIMI 228 || swan | 175
| Ing. Hidroteknik—.|| _Fifana Veizaj 'efly HT.0110/8 |
[ Arkitekt —7/|[ BlediLula I\ A20081 \
[ Ing. Elektrik'é-':__ _,:;".«H FlojanLame || E.1631 \
| Projektues ‘ || OF "INFRATEGH" shpk \

INFRATECH

— N

NUTS ."'\\ J
K91628001p \ Pérfagésuesi ligjor \

\ Filjana Veizaj \




PLANI | SISTEMIMIT

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

11§ 1
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OBJEKT EKZISTUES 2 KATE

.T rotuar, st

210

@ ZONA E PROJEKTIT
(-

100
2
HYRJE PER NE Q.SH

Mur Rrethues me
kangjella metalike

OBJEKT EKZISTUES 2 KATE

1IM3rgo 3N ¥3d IrdAH

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".

PLANI I SITMIMIT
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PROJEKT ZBATIMI 228 )| s | 1:100
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Arkitekt

Bledi Lula I A.2008/1

1 I I I N I N N M 6 c - Siresé me pllaka betoni 1 kompresuara | ing. Hidroteknk_|[_Fifana Veizai A, HT01108 |
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PLANIMETRIA MOBILIMIT GJENDJA E PROPOZUAR
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MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

@ ZONA E PROJEKTIT

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI

PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,

RAJONI VLORE".

PLANIMETRIA MOBILIMIT GJENDJA E PROPOZUAR
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PLANIMETRIA TEKNIKE GJENDJA E PROPOZUAR REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE
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PLANI | RIFINITURES SE DYSHEMESE

eshje me pllaka
nsione
hjes 2.20cm

Trajtim muri: Boje Sintetike me baze llaku

me pllaka gres
e 60*60cm,
me baze uji

rim me pllaka gres
> me dimensione
Boje sintetike me
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE
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@ ZONA E PROJEKTIT

SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA

PLANI I RIFINITURES SE DYSHEMESE

FAZA vITI MR

A-06

PROJEKT ZBATIMI 023 ] s

1:.75
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PLANI | KULLIMIT TE UJERAVE TE SHIUT
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

ZONA E PROJEKTIT

e

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER

RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER

RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,

RAJONI VLORE".

PLANI I KULLIMIT TE UJERAVE TE SHIUT
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FASADA VERIORE

Mur 1 brendshem
Boje sintetike?

. Dere e brendshme druri
per hyrje ne q.sh

OBJEKT EKZISUTES
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

@ ZONA E PROJEKTIT

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".

FASADA VERIORE
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FASADA JUGORE

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

Suva grafiato
boje hidroplast

RAL 1001

OBJEKT EKZISUTES

+-0.34

A0 0 0 2 4 0 m
)

@ ZONA E PROJEKTIT

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".

FASADA JUGORE

FAZA vITl MR A-09
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+2.91

#

+0.00

+-0.34
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FASADA LINDORE

_ Dritare duroplast
me dopio xham

Suva grafiato
boje hidroplast

RAL 1001

OBJEKT EKZISUTES

+-0.34

Dere kryesore per hyrj
e n¢ objektin ekzistues

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

@ ZONA E PROJEKTIT

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".
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FASADA PERENDIMORE REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

AZIZIIIZEm
)

Suva grafiato
boje hidroplast
RAL 1001

@ ZONA E PROJEKTIT

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".
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PRERJA A-A

OBJEKT EKZISUTES

AN

— 7. Lluster cimento

[ 6. Hidroizolim
[—5.Shtrese betoni C 6/10
4. Termoizolim

—3. Polisterol

—2. Solete Monolite
—1. Suva

+3.06

Y

1.Pllaka gres porcalanot
2. Kolle

3. Shtrese betoni C6/10
4. Hidroizolim
5.Shtrese betoni C 16/20
6. Zhavorr

7. Toke natyrore

3

+2.91

R R

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

ZONA E PROJEKTIT

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI

PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,

RAJONI VLORE".

PRERJA A-A
FAZA vITI MR A-12
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PRERJA B-B REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

@ ZONA E PROJEKTIT

.........

7. Lluster cimento

6. Hidroizolim
5.Shtrese betoni C 6/10
4. Termoizolim

3. Polisterol

2. Solete Monolite

1. Suva
+3.06

+2.91

OBJEKT EKZISUTES

N\

+3.10

+2.95

i

1.Pllaka gres porcalanot
2. Kolle

3. Shtrese betoni C6/10
4. Hidroizolim
5.Shtrese betoni C 16/20
6. Zhavorr

7. Toke natyrore

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
£0.00 RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
~— SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,

RAJONI VLORE"
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Suva Fino + lyerje

Mur tulle 10cm

SuvatFinotlyerje

Detaj i mureve ndarese sh.1:15

— Suvatim 2 cm
+—— Shtrese polisteroli

+—— Mur tulle i lehtesuar t=20cm

Detaj i deres se jashtme sh.1:15

Shkume ngjitese

|— Suvatim 2cm vesh 7
. _  kasa
7] 2
% 100
I
guanicion plastik doreza menteshe

Dere e blinduar

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

Detaj i Trotuarit : Prag mermeri
dritare 2cm
dhe xokoles sh.1:15
Suva 2cm
Mur

Pliaka te bardha—
Kolle per pllaka—

Llac cimentoje 2cm—{
Hidroizolim —
Llac cimentoje 2cm—|

Beton C16-20—
Zhavorr —|
Toke natyrale —

Suva 1cm
Hidroizolim 1dore bitum
leter katrama
Suva me granil e cimen|
e zakonshme me spruc|
— 2%
"

Shtrese polisteroli 5cm
Suva me grafiato e lyer 2cm

r—Lluster cimento

[ Trotuar betoni C 16/20 t=12cm
[ Zhavorr per drenazhim t=10cm
o Toke Natyrale

o}

o

Detaj i deres se brendshme sh.1:15

@ ZONA E PROJEKTIT

Detaj i Ullukut te parapetit sh.1:15

parapet betoni 3cm

Llamarine
xingat Tmm
Suva 2cm
Mur Tulle 20cm
Suva 2cm

5%

— Lluster cimento

— Cimentogoni 3cm
t—Beton i lehte 8cm
t— Termoizolim 10cm
— Hidroizolim

—Suva 2cm

|- Solete Monolite 15cm

s
s

X

Suva 2cm
FMur Tulle 20cm

Suva 2cm

Deta;j i dritares sh.1:10

panel dopio-xt

am |

| panel dopio-xham

e

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER

RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,

RAJONI VLORE".
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE

DHE MBROJTJES SOCIALE
_— MURI RRETHUES —

DETAJW

25

D C0 008 ol

40

profil celiku 4 x 4cm

40

mur betoni M-250

80

80

30

30

@ ZONA E PROJEKTIT

30

40

30

80

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER

| RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER

RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,

310 RAJONI VLORE".

DERE HEKURI h=1.8m

30
40

30

DETAJE
DETAJ"A"

shufra celiku1.4x1.4cm cdo 15cm FAZA vITl MR A-16
PROJEKT ZBATIMI 2023 || swas | VARIABEL

| ing. Hicroteknik— [ _Fifana Veiza] '\l HT.01108 |
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SHTRESAT E DYSHEMESE NE TUALETE DHE BALLKONE

N\

pllaka gres 0.8 cm ‘
KO 0.6 cm ‘

rrjeté me fibra xhami

SHTRESAT E MURIT PERIMETRAL

———
graviato
—e
suvatim pérforcues
e
———
rrjeté
polisterol 5 cm
kollé pér ngjitje
e

mur perimetral ekzistues

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

w

ZONA E PROJEKTIT

" e
34410 42
TUALETI
| Pllaka gres 0.8 cm_
Kolle 0.6 cm
Shirese hidroizoluese
Pllaka gres 0.8cm Rrjete me fibra xhami
Kolle O.6em | T swa 15cm
Shirese hidroizoluese Murtulle 25 cm
Rrjete me fibra xhami 3 | T swva 2cm
Beton i lehtésuar 7 cm *
Soleté monolite b/a 15cm [Nl
Suva 2cm N

7

5074500207250745055075555%
05500404 ///,/// 77

7
7

2

7 ;
7%

DETAJ | SHKALLES SE JASHTME sh.1:10

Veshje mermeri t=3cm Bazamak shkallesh t=3cm

Llac t=2cm

/. —Ramgare shkalleve

RS, B

Shtrese pllaka betoni t=6cm
Shtrese llac Cimento t=3cm

. Shtrese zhavorri t=10 cm
Jaste =10cm Dhe natyral

Fara

OBJEKTI: "PRO

JEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".

Shtrese betoni C25/30 t=10 cm

DETAJE
FAZA vITI MR A-14
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
7 MINISTRIA E SHENDETESISE

INSTAL”\/” | KANALIZ'M'T DHE MBROJTJES SOCIALE

@ [T @

Shenim Teknik:
- Te gjithe instalimet e sistemit te furnizimit
me uje sanitar do te jene me tuba HDPE ne

0

pjesen e jashtme te cilat instalohen ne toke;

SHENJA DALLUESE behen neper banjo do te behen me tuba

P
U L

nl PPR , mberthimi te behet me rakorderi;
Y—JN - | gjithe instalimi i tubave te ujit sanitar

e - Te gjitha instalimet e tubave ge do te

spg TUBIIT KANALIZIMIT (ngrohte/ftohte) brenda ambienteve te viles

TE UJRAVE TE ZEZA /L do te vishen me termoizolim & = 6 mm:;
' : ' JH| - Te gjithe lavamanet,dushet,bidet etj, do te @ ZONA E PROJEKTIT
P.Dy. (®) PILETE DYSHEMEJE pajisen me mishelator aty ku ka furnizim me -

uje te ngrohte dhe aty ku ka vetem furnizim
me uje te ftohte te instalohen grup vetem me
PUSETE KONTROLLI @ 60x60 cm ‘ nje dalje (kjo nuk nenkupton ge do

instalohen rubineta uji te thjeshta);

- Ne te gjithe WC-te jane instaluar valvula
per bllokimin e ujit ne rast sherbimi apo
demtimi, ne menyre ge te behet e mundur
| ndalimi i menjehershem i ujit;
- Testimi i lidhjeve me presim te behet ne
;\;ﬂ,/z‘ baze te normave dhe standardeve ne fugi,
2 : o bazur ne metodologjin e testimit e cila duhet

te perpilohet nga kontraktori dhe miratohet OBJEKTL: ”PRJKT PREVENTIVA ZBAIMI PER
nga supervizori para fillimit te ¢'do lloj )

testimi. RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER

o

~
J

HDPE @75mm

- RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".

Pusete mbledhese

Kapak gize
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Rubin

LEGENDA

—— Tubacionet e shperndarjes se uijit te ftohte sanitar
Materiali: Tubacione PPR

I Tubacionet e shperndarjes se uijit te ngrohte sanitar

Materiali: Tubacione PPR

Boiler i ujit sanitar (numri tregon kapacitetin e

@ boilerit)
(]

et mishelator

B

furnizimi

nga——
depozita

Grupi i
furnizimit

valvol ndérprerése
filtér uiji
reduktor presioni

valvol moskthimi
matés uji

PPR
@32x5.4

32x5.4

INSTALIMI | UJESJELLESIT
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@20x3.4
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Shenim Teknik:

- Te gjithe instalimet e sistemit te furnizimit
me uje sanitar do te jene me tuba HDPE ne
pjesen e jashtme te cilat instalohen ne toke;
- Te gjitha instalimet e tubave ge do te
behen neper banjo do te behen me tuba
PPR , mberthimi te behet me rakorderi;
- | gjithe instalimi i tubave te ujit sanitar
(ngrohte/ftohte) brenda ambienteve te viles
do te vishen me termoizolim & = 6 mm;
- Te gjithe lavamanet,dushet,bidet etj, do te
pajisen me mishelator aty ku ka furnizim me
uje te ngrohte dhe aty ku ka vetem furnizim
me uje te ftohte te instalohen grup vetem me
nje dalje (kjo nuk nenkupton ge do
instalohen rubineta uji te thjeshta);
- Ne te gjithe WC-te jane instaluar valvula
per bllokimin e ujit ne rast sherbimi apo
demtimi, ne menyre ge te behet e mundur
ndalimi i menjehershem i ujit;
- Testimi i lidhjeve me presim te behet ne
baze te normave dhe standardeve ne fuqi,
bazur ne metodologjin e testimit e cila duhet
te perpilohet nga kontraktori dhe miratohet
nga supervizori para fillimit te ¢'do lloj
testimi.

©

020x3.4

©20x3.4

=

LEGENDA

REZERVUARE UJI (V=1x500litra)
PER OBJEKTIN

@ G.M. GALIXHANT MEKANIK
@ G.E. GALIXHANT ELEKTRIK

@ ELEKTROPOMPE Q=1800-7200 l/ore,
H=25-45m PER UJIN SANITAR
BRENDA OBJEKTIT

(5) MATESI 1 UJIT

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

ZONA E PROJEKTIT

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER

RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER

RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".
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PLANIMETRIA E KATIT PERDHE

FAZA VITI NR. u-01

PROJEKT ZBATIMI 023 ] s 1:100

Ing. Hidroteknik—— || _Filana Veizaj ‘Al —H/T.0110/8

Arkitekt /|| _BlediLula L A2008/1

Ing. Elektrik}-f FlojanLame || E.1631

Projektues || OF "INFRATECH" shpk

\ Pérfagésuesi ligjor \
\ Filjana Veizaj \



AutoCAD SHX Text
LEGENDA

AutoCAD SHX Text
b

AutoCAD SHX Text
b

AutoCAD SHX Text
80lt

AutoCAD SHX Text
LEGENDA


IMPIANTI | MBROJTJES NGAAJARRI DHE SHPETIMIT WHSTRAE SiBNDETESs

DHE MBROJTJES SOCIALE
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DISTANCA MAX.
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= DREJTIM DALJE HORIZONTAL
DREJTIM LARGIMI — GJATESIA NE ML
n DREJTIM DALJE
() Klasa A :
[ N/ | Pérdoret pér zjarre gé rezultojne nga materiale té
forta si psh.: Dru, letér, tekstile, plastike, etj
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER

RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".
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IMPIANTI | MBROJTJES NGA ZJARRI DHE SHPETIMIT
PLANIMETRIA E KATIT PERDHE
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
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SKEMA PRINCIPIALE E UJESJELLESIT
-uji i ftohte dhe uji i ngrohte-

TARACA

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

LEGENDA PPR ®
@32x3.4
@ REZERVUARE UJI (V=1x500litra) e S
PER OBJEKTIN —= = __
2
|| | || | | | | | | || | || | (2) oM. GALIXHANT MEKANIK 3
@ G.E. GALIXHANT ELEKTRIK
S\ @ ELEKTROPOMPE Q=1800-7200 l/ore,
H=25-45m PER UJIN SANITAR 500 lit
BRENDA OBJEKTIT PPR
—— (5) mATESI 1UdIT O32x34
Boile trik 15 lit
@20x8.4 e (?20x3.4
R PR
(JI.OO ‘ D1 6xTE © op 25x4.2
+00] | Tx_°c 8 7 B | ST M  S_B &,
| —b- | 22034 | | 20x3|4 O 025x4.2
PPR ¥ & PPR PPR = t L B - —
- ; —— ) i—' PPR
@20x3.4 @20x3.4 @20x3.4 225x4.2
PPR PPR PPR
Un
Grupi i
furnizimit
[ |
valvol ndérprerése
filtér uiji
Shenim Teknik:

- Te gjithe instalimet e sistemit te furnizimit me uje sanitar do te jene me tuba HDPE ne pjesen e jashtme te cilat instalohen ne toke;
- Te gjitha instalimet e tubave ge do te behen neper banjo do te behen me tuba PPR , mberthimi te behet me rakorderi;

- | gjithe instalimi i tubave te ujit sanitar (ngrohte/ftohte) brenda ambienteve te viles do te vishen me termoizolim 6 = 6 mm;

- Te gjithe lavamanet,dushet,bidet etj, do te pajisen me mishelator aty ku ka furnizim me uje te ngrohte dhe aty ku ka vetem
furnizim me uje te ftohte te instalohen grup vetem me nje dalje (kjo nuk nenkupton ge do instalohen rubineta uji te thjeshta);

- Ne te gjithe WC-te jane instaluar valvula per bllokimin e ujit ne rast sherbimi apo demtimi, ne menyre ge te behet e mundur ndalimi
i menjehershem i ujit;

- Testimi i lidhjeve me presim te behet ne baze te normave dhe standardeve ne fugi, bazur ne metodologjin e testimit e cila duhet te
perpilohet nga kontraktori dhe miratohet nga supervizori para fillimit te ¢'do lloj testimi.

et proson LEGENDA

Tubacionet e shperndarjes se ujit te ftohte sanitar
Materiali: Tubacione polietileni PE-X, fipi 315
Norma: UNI 9338 ose UNI 8318

Tubacionet e shperndarjes se ujit te ngrohte sanifar
Materiali: Tubacione polietileni PE-X, fipi 315, te termoizoluara
Norma: UNI 9338 ose UNI 8318

X Kolonat e furnizimit me uje te ftohte sanitar
Materiali: Tubacione celiku te zinkuar (te termoizoluara)

[El Boiler i ujit sanitar (numri tregon kapacitetin e boilerit)

@d Rubinet mishelator

® ZONA E PROJEKTIT

RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".
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RRUGEKALIMET ELEKTRIKE REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

gl |

—t @ ZONA E PROJEKTIT

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
| L RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
|| RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".
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LEGJENDA
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SHPERNDARJA E FUQISE

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE
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& MB2 .
[ ] Kuti 3 module
| | ] Kuti 4 module
M Prize Schuko 10/16 A
E— Linje elektrike FG160R16/FS17, me seksione referuar kuadrit
O Kuti shperndarese B.M. Pt5, fugia
[ | Kutishperndarese B.M. Pt9, fugia

RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".
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NDRICIMI

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

@ ZONA E PROJEKTIT

LEGJENDA

Kuader elektrik

Kuti 3 module

Kuti 4 module

Celes ndricimi nje polar

Plafon 10W min.IP55 per tualete, ballkone

Ndricues emergjence

Ndricues panel LED 60x60

Sensore tavanor levizje 360* inkaso/J.M.

Linje elektrike FG160R16/FS17, me seksione referuar kuadrit

Kuti shperndarese B.M. Pt5, fugia

Kuti shperndarese B.M. P19, fugia

Prozhektor IP65, 50 W, 6500K

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".
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IMPIANTI  DETEKTIMIT TE ZJARRIT

LEGJENDA
l. Paneli i alarmit te zjarrit, Konforme EN54 Part 2 & 4
FACP I" ® Detektor optik tymi, Konform EN54 Part 7
,_ E Buton manual per alarmin e zjarri, Konform EN54 Part 11 & 17
Sirene e jashtme optike akustike, Konform EN54 Part 3
H b= Sirene e brendshme optike akustike ,Konform EN54 Part 3

— | Kabell antizjarri PH90, Konform CEI EN 50362
O Kuti shperndarese B.M. Pt5, sistemet

1 | Kutishperndarese B.M. Pt9, sistemet

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE
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i) pgps

@ ZONA E PROJEKTIT

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".
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SHPERNDARJA INTERNETIT & CCTV

)

LEGJENDA
] Kuti 3 module
E Priza data
_ Kabell FTP Cat.5
@\? Kamera IP Bullet

Kamera IP Dome

Kabell FTP Cat.6

REPUBLIKA E SHQIPERISE
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OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".

SHPERNDARJA INTERNETIT & CCTV
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IMPIANTI | TOKEZIMIT & IMPIANTI RRUFEPRITES

LEGJENDA

Morsete universale per bashkeimin e shufres/shiritit

Kundrapeshe betoni per fiksimin e shufres se sistemit rrufeprites

Ngjitje/zbritje vertikale me shufer per sistemin rrufeprites
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
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DHE MBROJTJES SOCIALE

@ ZONA E PROJEKTIT

OBJEKTI: "PROJEKT PREVENTIVA ZBATIMI PER
RIKONSTRUKSIONIN E QSH-VE DHE AMB-VE PER
RAJONET SHKODER DHE VLORE, QENDRA
SHENDETSORE FSHATI KUTAL,PERMET,
RAJONI VLORE".

IMPIANTI | TOKEZIMIT & IMPIANTI RRUFEPRITES

FAZA vITI MR, E06
PROJEKT ZBATIMI 2023 || s 1:50

|
| Ing. Hidroteknik—.|| _ Fifjana Veizaj ‘eAl), HT.0110/8 |
[ Arkitekt___7,/|[ BlediLula L A2008/1 \
| Ing. Elektnik )

A FlojanLlame ][ E.1631 |

| Projektues || OF "INFRATECH" shpk \

\ Pérfagésuesi ligjor |
\ Filjana Veizaj |




KUADRI ELEKTRIK

REF. SHTCHBOARD

IKET

SWITCHBOARD CHARACTERISICS

PURCHASER
UPSTREAM PLANT
VOLTAGE [V] 400 | FREQ. [Hz] 50
SWITCHBOARD RATED CURRENT [A]
SWITCHBOARD PERSPECTIVE CURRENT [KA] 0.8
NEUTRAL SYSTEM TNS
BUSBAR SIZE
In [A] Icc [kA]
ORDER STRUCTURE METALLICA
INSULATION CLASS TP
KUADRI ELEKTRIK
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